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„Times” i „Daily 'Ielegraph" o traktacie berlińskim —  Faktyczna sprzeczność między 
układam niemiecko-sowleckim a Locarnem i Ligą Narodów. — Opinja angielska w sta
nie podejrzliwego wyczekiwania, —  „M anchester Guardian usprawiedliwia, lecz nie 
bm ó. —  Rosja sowiecka —  elementem reakcji na terenie międzynarodowym, —  „N eu- 
Traląo ' w starem i nowem prkwie miedzy narodowem, —  Zapowiedziana wizyta pre

zydenta francuskiego w Londynie. —  Polska nie będzie osamotniona.
(Od naszego korespondenta londyńskiego)

Londyn, 30 kwietnia.
„W  międzyczasie Niemcy zawarły traktat 

przyjaźni z rządem sowjetów, modyfikując w 
ten sposób ugólną polHyczną svtuarję, przed 
którą stały w marcu Rada i Zgromadzenie 
Ligi Narodów..."; „ . nowy stan rzeczy w y
twarza się « e . wschodi iei Europie, i jeżeli 
Niemcy uważały za wskazane zastosować 
pwe obowiązki zaciągnięte w Locarno do 
(traktatu w Rapallo, to zachodnie mocarstwa 
zastanowić się będą musiały nad t«m, w ja
kim stopniu zastosować będą musiały swe po 
jęcia o Locarno do tej widocznie zmienionej 
sytuacji'" Tak kończy wczorajszy „Times 
jswoj wstępny artykuł o traktacie niemiecho- 
sowieckim. Poprzedził tę enuncjację cały 
szereg innych wstępnych ai tykułów zaleca- 
cych cierpliwość j  przestrzegających przed 
wydaniem ostatecznego sądu, zanim dosło- 
.Wna treść traktatu nie zostań e zakomuniko 
.waną Londynowi. Nawet teraz, po ogłosze
niu traktatu i po wyrzeczeniu, w tym samym 
artykule, owych ważkicli słów greźby, p o 
wiada naczelny or^an angielski, że tylko 
>,bardzo długie i bardzo drobiazgowe" bada
nie nowego traktatu upoważnić nas może do 
w ydania ostatecznego sądu. —
| „Daily Telegraph", którego dyplonrotycz- 
hy korespondent, posiada nie mniejszą zna
jomość prawa międzynarodowego aniżeli 
możność bezpośredniego akcesu do „miaro
dajnych kół", nietylko podejrzywa, że poza 
ogłoszonymi ustępami traktatu tkwią gdzieś 
tajne postanowienia, lecz oświadcza wyra
źnie, że między traktatem berlińskim z je
dnej strony ą układem w Locarno i statutem 
Ligi Narodów istnieje faktyczna sprzeczność.
Lecz —  doradza on dokładne studjowanie 
traktatu. Sir Auston Chamberlaui oświad
czył kilkakrotnie w parlamencie, że opiera
jąc się na zapewnieniach, które otrzymał od 
rządu niemieckiego, jest zdania, że nowy 
układ nie jest niezgodny z postanowieniami, 
i  ocama i z zasadami Ligi. Lecz zapowie
dział równocześnie, że —  doradcy pi nwni 
„Foreign O ffice'u" poświęcą baczną uwagę 
.wszystkim artykułom nowego układu, 
j Że teraz —  po nadejściu dosłownej treści 
układu i uspakajających zapewnień rządu 
niemieckiego —  opinja angielska zajmuje sta 
notyisko podejrzliwego wyczekiwania, ba
czności i niewiary, to wszystko niedobrze 
wróży „duchowi Locam a". Angklska oęy- 
chologja nie ugina się zwyczajnie przed fety 
szem logicznych formułek; fakt., że w mysi 
zasad prawniczej logiki niema sprzeczności 
między poszczególnymi traktatami, nic odnosi 
żadnego wpływu na umysłowość angielską.
Niemcy obowiązuj# się do neutralności, mi
litarnej i gospodarczej, na wypadek gdyęRo- 
aja Łowiecka bedpie zaatakowaną stroną; Ra 
da Ligi Narodów orzeka jednomyślnie, która

strona jest atakującą; Niemcy zasiad ają w Ra
dzie Ligi i dlatego bez ich zgody rząd sowie
cki me może być uznany za napastnika. Pra 
wo to miałyby Niemcy zupełnie niezależnie 
od traktalu berlińskiego; ergo, nie jest on 
naruszeniem zasad Locama i prywatnych 
obowiązków Niemiec wobec Ligi. Opinja an
gielska jest jednak nieczuła na taką naiwną 
logikę. Czy Cziczerin nie zna statutu Ligi 
Narodów, że aż konieczncm było zawarcie 
osobnego traktatu, wskazującego na to, że 
uchwały Ligi Naród Sw wymagają jednogłe- 
śności i że Niemcy nie mogą być przegłoso
wane? Czyż prosty rozum nie wskazuje na 
to. że faktycznie w owych trzech paragra
fach ugody Niemcy zobowiązały się do nie
wykonywania swego prawa glosowania na 
niekorzyść sowietów nawet Wtedv, kiedy -v 
inyśl jednogłośnej ppinu resz‘y .świata Rosja 
uznaną będzie za atakującą stronę?

Nawet liberalna opinja nic broni stanowi
ska Niemiec. „Daily Chronicie1' jest bardziej 
agresywny aniżeli „Morning Post", a „M an
chester Guardian", jeden z najbardziej postę 
powych organów prasy angielskiej, usprawle 
dliwia tylko to nowe pociągnięcie rządu nie
mieckiego na szachownicy europejskiej, lecz 
nie broni go. Odepchnięto Niemców w marcu 
od aktywnej współpracy z Zachodem; czyż 
można się wobec tego dziwić, że szukają one 
sprzymierzeńców na W schodzie? Lecz (en 
głos usprawiedl: vvienia jest słaby i nieprze- 
Konywujacy. Bo właśnie postępowa opinia 
angielska odczuwa ten ostatni manewr Nie
miec jako cios. Nie dlatego, że ustrój społe
czny Rosji jest innym i wrogim urządzeniom 
angielskim* nawet nie dlatego, że Ros.ja so
wiecka obrała sobie impet jam brytyjski; za 
główną tarczę swych rewolucyjnych.zakusów, 
Rosja jest na terenie międzynarodowym naj
ważniejszym obecnie elementem reakcji. Za
sadnicze odrzucenie przez sowjety przyję-

h m  Hm t u m
(najnowsze zdjęcia) znanych śp<eu_ków Bersie OLagp 
i Josele Rosenblatt na sławnych płytach „Columbia^ 

nadeszły de firmy:
LEOPOLD HUTTERER, Kraków, Grodzka 4S.

tych ogólnie pcjęć o konieczności uiiędzyna^ 
rodowej organizacji, zasadnicze odrzucemt 
arbitrażu, apoteoza bezwzględnej suwerenno, 
ści państwa na zewnątrz —  oto charakter j  
styczne cechy sowieckiej myśli państwowej, 
Być może, że to stanowisko sowietów dykta 
wanę jest nieufnością do burżuazji świata I 
ich brakiem wiary w możliwość znalezienia 
istotnie bezstronnych sędziów, lecz to ni# 
zmienia objektywnego stanu rzeczy. Ponad
to, zwłaszcza postępowa opinja angielska cdi 
rzuca owo pojęcie neutralności, które chyt* 
kiem, przez ten nowy układ znowu staje się 
centralnem pojęciem w Fublicznem prawi# 
Europy,

Przód stworzeniem Ligi Narodów wojna między 
dwoma lub więcej pańs-iwumi była. ich sprawą i ni
czyją więcej, Inne państwa była .neutralne", nawet 
wtedy, gdy rozbójnik w postaci państwa gwałcił 
prawo międzynarodowe i sprawiedliwość. Owe ro®- 
różnienie między bellum iui.urm i miustutn, któro 
poczynił Grotius przestało istnieć. Każda wojna była 
sprawiedliwą i pociągała za sobą obowiązek netir 
tralności. Ińga Narodów i jej statut, protokół genew 
ski i  nagU uchwały . Zgromadzenia Ligi Narodów 
poczęły wytwarzać nowe pojęcie prawe: wojna ja
ko atak (war of nggression) poczęta się stawać i 
w opinji świata i w książkach prawniczych między 
narodową zbrodnią, a porzufellle neutralności W ta
kich wypadkach międzynarodowym obowiązkiem. 
Wszystko co zalatuje taką dawną „neutralnością" 
dak-kifUj jest od zyskania sympatji progresywnej 
Anglji A konserwatywna Anglia? Ta konserwaty
wna Auglju powiedziała już swoje przez usta ..li
mes" i „Daily Telegraph". Powie oru. jeszcze więcej 
W dniu ogłoszenia traktatu Cerlińskiego przyjmo
wany był sir Austin — v,taśnic on i właśnie w tym. 
dniu — przez zjednoczenie francusko angielskie; tu. 
mówił Chamberlain o naglącej potrzebie łączności i 
między obu państwami. Dziś przychodzi Wiadomość 
ze prezydent ReC2ypospolitej francuskiej przyjął za
proszeni; króla angielskiego i że p^zyjedzie w Czer
wcu do Londynu. Czyżby kruszyło się dzieło f- K 
car na? Na to pytanie odpowiedzą najbliższe mie
siące. Na razie pewnem jest, że te państwa środko
wej i wschodniej Europy, których bezpieczeństwa 
zostało zagrożono układem w F-wbnie, nie będą osa
motnione w Swem zaniepokojeniu I w swej walce O 
czystość postępowej myśli pokoju w  Europie i^JJO

-od'
za mą. :*'3i
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Rada ministrów przyjęła projekt ustawy
o organizacji naczelnych władz wojskowych

Wycofanie z Se^mu dawnego projektu ustawy*
(Tjśeśooam od nawag# hwsspondent*)

W*rs2aw«, 'i. 5 (Sin) Dziś o godzinie 1015 roz
poczęły się obrady Rady ministrów. Dyskutowano 
nad projektem ustawy o organizacji najwyższych 
władz obrany państwa. W  toku dyskusji Wyłoniła 
się wątpliwość natdry prawniczej, mianowicie, czy 
rząd w przededniu dymisji może wnieść do Sejmu 
ustawę ot ak doniosłem znaczer iu. Kwestja ta wy- 
Sunięia ze strony prawicy, ipo Wyjaśneniu preinjera 
Skrzyńskiego, który lUnał ustawę tę za koniecz
ność państwową została wyjaśniona.
W' dalszej dyskusji wyłoniły się uę znowu rozbież

ności zdań, czy generalnemu, inspektorowi irtnjl 
podlega sztab generalny. Zgdozono się, że general
ny inspektor kieruje pracami nad obroną państwa 
w porozumieniu z podległym mu sztabem general
nym Resztę artykułów poddano nowemu opracowa
niu redakcyjnemu i stylistycznemu, poczem projekt 
nowej ustawy został przyjęty.

Tekst ustawy zostanie przesłany do Sejmu wtbż 
z wnioskiem Rady ministrów o wycofanie z Sejmu 
poprzedniej ustawy wniesionej za czasów gett. Si
korskiego na stanowisku min, spraw w ójt# . n o i
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Rokowania ►. P. S. z Wyzwoleniom i ZIN.

| j  de wsłapionla do ■■zadu.
l[ (Telefonem «d mu»«^ o korespondenta) |

—  P. P. S. skłonna

•f ■

Warszawa, 4. 5 (Sin)' Jakkolwiek Zapowiedziano 
ftu dziś raiło dymisją ujbecaego rządu, to jednak <lo 
godtz 7 wieczorem dymisja nie nastąpiła. Przyczyny 
odłożenia dymisji należy szukać w układzie sił po- 
ktyCZUyLŁ, który nie może jeszcze służyć za ipiodsta- 
wę rlo stworzenia nowego rządu koalicyjnego. Obra
dy między poszczególnymi klubami w Sejmie pro
wadzone są dziś w  luźny sposób, gdyż żaden klub 
nie i jest dziś w 'komplecie. Toczą się tylko rokowa- 
■Aaś pomiędzy przypadkowo obecnymi, nieofoowią 
■njące i  nie dlające pewności co do ich konkretnych 
Wyników. WprawdiZie przedstawiciele PPS posłowie 
Siarek ł Niedziałkowski krzątali się kolo stronnic- 
(tWia Wyzwolenia, by wciągnąć je na gwałt do ewen
tualnie rozszerzonej koalicji i Wprawdzie toczyły 
*ię jttż rokowania między obu przedstawicielami 
PJPS a ZLN, jednakże trudno sądzić coś o tych ro- 
tołWaldaCh 'gdyż jutro dopiero odbędzie się po-sie- 
ftteode CK W PPS, który zadecyduje o stanowisku

tego klubu. - ■' .
Stanowisko Wyzwolenia jest bezwzględnie nega

tywne i można z góry przesądzić stosunek jego do 
nowo tworzącego się rządu. — Z rozmowy, jaką 
Wasz współpracownik prowadził z -marszałkiem se
natu sen. Woźnickim należy sądzić, że Wyzwolenie 
pod żadnym pozorem do rozszerzonego kadłubowe
go rządiu nie wejdzie. Wobec stanowczego oświad
czenia PPS, że bez Wyzwolenia do rządu nie wej
dzie, trudno nawet w chwili obecnej przypuszczać, 
by rząd o  rozszerzonej koalicji doszedł do skutku. 
Należy raczej wierzyć w utworzenie rządu urzędni
czego, wzgl. rządu koalicyjnego.

Słychać, Że Belweder odracza umyślnie dymisję 
rządu, a to celem przyspieszenia prac klubów sej
mowych i uniknięcia próżni, jak-aby powstała w cza
sie pomiędzy dymisją obecnego i utworzeniem nowe
go rządu.

Dymisja gabinetu chwilowo odroczona
(Telefonem od naszego korespondenta)

 ̂ W-Tszj wa, 4, 5. Sin. Na skutek przyjęcia 
przez Radę ministrów projektu nowej usta- 
twy o  naczelnych władzach' wojskowych i 
fokowań między stronnictwami i utworzenie 
nowego gabinetu, sytuaca polityczna o tyie 
rilę wyklarowała, że premjcr Skrzyński od
łożył decyzję podania się do dymisji narazie 
ido jutra.

Decyzję tę poprzedziły rokowania klubów 
wchodzących' w skład obecnej koalicji. W  
rokowaniach’ wzięli udział połowie: Głąbiń 
■ki, Zwierzyński (ZLN), Witos, kierownik 
Osiecki (Piast), Chaciński, Seyda (Ch. D.), 
| Popdeil (NPR ).Omawiano sytuację polity-

tyczną, ewentualność dalszych roltcwań z p< 
P. S, o wstąpienie do koalicji. Postanowiono 
że jeśli PPS nie zechce wstąpić do koalicji 
to gabinet się poda do dymisji i koalicja obe 
cna zaproponuje p. Prezydentowi oddanie 
PPS misji utworzenia gabinetu. Gdyby PPS. 
się misji nie odjęła, to wróci do rządu obe
cna koalicja a na czele gabinetu stanąłby 
marszałek Rataj lub poseł Witos. Kandyda
tura posła Chacińskiego na premjera została 
wy< liminowana, —

pos. Popiel (NPR) oświadczył, że jego klub 
nie zostanie w rządzie centroprawu, rĄwpiti

Proces przeciwka organizacji PPP.
(Telefonem od naszego koi stfosdesta)

- Wargzawn, 4. 5 (Sin)’ Dziś o godzinie 11 rauo 
rozpoczął się proCes przeciwko Członkom organiza
cji PPP* (Pogotowie Patrjotów Polskich). W cha
rakterze obrońców zgłosili się mecenas Szurlej. Nie
dzielski, IlyjeUski i Eberowicz. Wejście na salę roz
praw będzie za biletami wstępu i jest ściśle kontro
lowane przez policję, sala przepełniona ogLomną 
Ilością świadków, wśród klórych przeważają ofice
rowie, posłowie na Sejm i Senat i td.
- Na ławie oskarżonych zasiadają: Jan Pękeslaw- 
fki, pułk. Witold Gorczyński, kap. sztabu gen. Mi 
clialoweki, Tomasz Łubieński, b. mnd spraw wojsk, 
gen. Jan Wroczyński. «

Ponieważ na rozprawę nie stawiło się przeszło 50 
Świadków, obrona postawiła wniosek o przerwę, dja

naradzenia się czy niożliwem jest prowadzenie 
sprawy wołśeC nieobecności tylu śWiadkómw. W Cza 
sio przerwy sąd uchwalił odbyć rozprawę mimo nie
obecności świadków, wobec czego prystąpiono do 
odczytania alitu oskarżeniu, klóry zarzuca oskarżo
nym należenie do organizacji PPP, mającej na celu 
dokonanie zamachu stanu na ustlaOny przez Kon
stytucję ustrój pańlsWowy Polski i Wprowadzenie dy 
kiatury. Z rozkazu prezesa rady wojennej PPP wy
nika, że organizacja prowadziła ścisłą ewidencję 
składów broni, przygotowywała plany mobilizacyj
ne. dokonywało zdjęć fortyłikacyj. zbierała składki 
na broń, zaopatrywała swych Członków w kaslely. 
Dalej akt oskarżenia zarzuca oskarżonym, że ode
brali przysięgę od członków orgnizaCji w kościele

OG. Kapucynów, że gromadzili się na Cmenłai z* 
na Powązkach i że cała ich działalność miała 
celu dokonanie zamachu stanu. (

Po odczytaniu aktu oskarżenia przesłuchano oskaT: 
żernych którzy się do winy nie poczuwają. i

Dniej zeznawali świadkowie Łęcki komisarz polU 
cli i minister Kiernib. .

Wycofanie z Sejmu ustawy f; 
o naczel. władzach w o jsk .!
(Telefonem  «d  saszeg* lnrnTfimirlrAlajl

Warszawa, 4. ij (Sin) Dzisiaj przyjął marszałek S#| 
mu Rataj min. spraw wojskowych gen. ŻdłgOws 
skiego, który złożył do laski marszu lkowsU*j tioW (̂ 
ustawę o  organizacji naczelnych władz Wojskpwycłk

Londyn, 4. 5 PAT. Reuter donosi 3/5 o 23‘45: Ro*s 
kowania \vs prawie zażegnania przesilenia r .*błły 
się. 0 północy rozPoczyna sję sirejk.

Londyn, 4. 5 PAT. (United1 Press) Strejk generał* 
r.y rozpoczął sję 0 północy. Dzienniki nie okażą sifl 
dziś rauo. Kiika dzienników wydało nadzwyczajną 
wydania o północy. które były sprzedawane na ulU 
caCJi. Wiadomość o wybuchu str«-jku loMala przy* 
jęto wszędzie ze spokojem. ^

— WIOSNA — WIOSNA — WIOSNA!... a czy
masz już płaszcz nieprzemakalny? Poleca się wy* 
łączny skład płaszdzy impregnowanych ig urnowych 
A. Bros, Kraków, Florjaóska L. 44. (Narożnik
obok Bramy Florjańskiej). AH

; .ujłswy-, j.- ^

NAJLEPSZY PHOSZEK DO PR&Ni
h. i , «  BIELI/N1Z ŚNIEŻNĄ BIAŁOŚĆ 

J.M. WENDI5CH SUKC. S.A. TORUŃ

przyjmuje n u n i*  k ik ći ł«M i ar su rai «rnkarsi«r wchodzącą — u n a eg d M ici 
• ta c , kupieckie, p n c a p le a c , reklanear,. czasopisma I ciziefat wykonując
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Wybuch strejku generalnego w Anglji
Jak czytelney nasi z d^pe.^. oraz Mstów 

naszego korespondenta wiedzą. sviuacju w 
•ngielskicm górn.ctwie ;-rt bardzo naprężę 
fta, a strejk generalny, który dotychczas wi
siał, jako straszliwa zmora nad ekonomicz- 
®em życiem Anglji, zdaje się być nieuniknio 
Bym.

W  górnictwie angiclskieańt zatrudnionych’ 
Ń t  1,250.000 górników, a ich organizacja 
fest jedną z najsilniejszych w Anglji, Kon
iunktura jednak polityczna doprowadziła do 
tego, że górnictwo baronom węglowym się 
nie opłaca, względnie nie przynosi im tych 
zysków, których spodziewać się mogli. By 
zapobiec lokautowi ze strony baronów wę
glowych, rząd powołał, jak wiadomo, do ży
cia komisję węglową, na czele której stanął 
■Herbert Samuel, oraz uprawiał politykę sub
wencyjną dopłacając do każdej tonny wydo
bytego węgla 2— 3 szylingi. Koszta tej poli- 
ftykź subwencyjnej sięgają już przeszło 20 
miljonów funtów, są więc bardzo znacznym 
ciężarem dla skarbu państwa. Komisja w ę
glowa po zbadaniu sprawy doszła do eksper
tyzy, nakładającej ciężary zarówno na wła
ściciele kopalń, jak i na robotników. Eksper
tyza ta domaga się z jednej strony zupełnej 
reorganizacji górnictwa, a z drugiej strony żą 
da od  robotników zgody na redukcję zbyt 
wyśrubowanych plac roboczych oraz pod
wyższenia czasu pracy. Ekspertyza ta nie za 
dowoliła ani jednej, ani drugiej strony, to też 
właściciele kopalń zapowiadali na 1 maja 
lokaut a robotnicy ze swej strony odpowie
dzieli zapowiedzią strejku generalnego. 
Sytuacja teraz w ten sposób się przedsta
wia, że blisko półtora miljona robotników 
•górniczych zostało lokautem objętych, a ge
neralna rada kongresu związków zawodo
wych wystosowała do wszystkeh związków 
rozkaz, by w nocy z poniedziałku na wtorek 
przystąpić do strejku generalnego. Obie stro 
ay  składają na siebie winę. Gdyby w osta
tniej chwili nie udało się jeszcz rządowi do
prowadzić do kompromisu, to do strejku 
przystąpią ponadto kolejarze, robotnicy tran 
sportowi, drukarze, robotnicy budowlani i me 
jtalowcy oraz robotnicy zatrudnieni w gazo
wniach i elektrowniach. Do strejku na razie 
nie przystępują poczta, banki, robotnicy z 
ibranży żywnościowej i wdoociagowej. Dowo 
dem napięcia sytuacji jest drobny incydent, 
który miał miejsce w bardzo popularnem 
Idzienniku ,,Daily Mail", a który to incydent 
latalne za sobą już pociągnął następstwa. 
Oto w ,,Daily Mail" miał się pojawić bar
dzo ostry artykuł przeciwko strejkowi gene
ralnemu, ale część personalu nie chciała 
przepuścić tego artykułu, żądając zmian w 
itekście. Gdy naczelny redaktor żądanie to 
odrzucił, większość personalu zestrejkowa- 
ła tak, że ,,dziennik" nie mógł wyjść. Rząd 
Wystąpił z oświadczeniem, potępiającem zaj
ście w wydawnictwie ,.Daily Mail" jako pró
bę steroryzowania opinji publicznej i atak 
ńa wolność prasy. Jako jedyną zaś drogę 
przeprowadzenia sanacji uważa rząd uczci
we i bezwarunkowe przyjęcie wniosków an
kiety węglowej, przewidującej na czas przej
ściowy podczas sanacji prowizoryczne ure
gulowanie czasu pracy i warunków płacy, 
możliwych do przyjęcia przez właścicieli ko 
palii. Gdyby robotnicy Hyli zgodzili się na pro 
Wizcryczną umowę, normującą warunki pra
cy  i płacy, rząd byłby przez 14 dtii wypła
cał 1 alej subwencje, Tylko odstąpienie od 
strejku generalnego może rząd skłonić do 
podjęcia dalszych prób interwencji.

Rząd wydal proklapiącję wrowądzającą 
Stan wyjątkowy, w myśl którego cały kraj 
podzielony został na 10 obwodów z cywil
nymi komisarzami na czele, uposażonymi w 
nadzwyczajne pełnomocnictwa. Konsumpcja 
Vęgla i gazu do codziennego użytku została 
zredukowaną o  50 procent, oraz skoncentro 
Wano znaczne siły wojskowe, które skiero
wano do najważniejszych ośrodków "węglo
wych. Wreszcie otworzono biuro, gdzie mo

gą się zgłaszać techniczne siły, które gotowe 
są przyjść rządowi z pomocą. Tak się przed
stawia sytuacja obecnie.

Jak z dzisiejszych (wtorek) telegramów 
wynika, grożący strejk górników, a wraz z 
nim i strejk generalny w Anglji, nie dał się 
powstrzymać i —  w nocy z poniedziałku na 
wtoi^k —  wybuchł w całej pełni. Na znak 
syinpatji z strejkującymi górnikami ogłosiły 
strejk związki zawodowe robotników kole
jowych, metalowych, transportowych, budo
wlanych i drukarzy, tak, żc dziś strajkuje 
w Anglji 4— 5 miljonów robotników. Wszyst 
kie koleje stanęły, Londyn tonie w ciemno
ściach i jest odcięty od reszto kraju. Żywy 
jest ruch automobilowy. Wszystkie iabiyki 
w Wielkiej Brytanji zaprzestały pracować. 
Obcy obywatele opuszczają stolicę. W  kraju 
potęguje się z chwili na chwilę nastrój zde
nerwowania. Gdy premjer Baldwin otrzymał 
wiadomość o pewności wybuchu strejku ge
neralnego, doznał silnego ataku nerwowego 
i rozpłakał się.

Oto anegdotyczna niejako strona sprawy. 
Poza nią kryje się jednak problem o wiele 
poważniejszy. Jedno z najpotężniejszych mo
carstw światowych przeżywa stan najcięż
szego w swych dziejach kryzysu socjalnego 
Kryzys ten groził od dość dawna. W szelki
mi środkami —  ostatnim z nich była sub
wencja rządowa dla właścicieli kopalń —  
starała się Anglja kryzysu tego uniknąć, lub 
wysunąć go przynajmniej jak najdalej w przy

Sckrolarz Związku górników angielskich Cook, kt#> 
ry przy układach z przedsiębiorcami i rządem oda* 

grał wybitną rolę. ■ j

szłość. Aż wreszcie wybuchł w  całe sw lf 
grozie. —■

Przywykliśmy uważać Anglję za kraj pflk 
kojowych rewolucyj, za kraj bezkrwawego 
rozwoju nowych form społecznych, Jeszcz# 
przed kilku laty pisa! jeden z wybitnycK 
angielskich pisarzy socjalistycznych o „nad-  
chodzącej rewolucji w Anglji" i wyobrażał 
ją sobie, w odróżnieniu od Rusji, jako e w o 
l u c j ę ,  która rozwinie się bez gwałtów i 
bez użycia środków terroru.

Czy nadzieje te się ziszczą? „W- 
Wiadomości o wznowieniu rokowań mię

dzy członkami gabinetu a przywódcami Trfc 
de Unionu zdają się przemawiać za możli
wością pokojowego załatwienia zatargu. 

(Dalsze wiadomości w dziale telegramów.J
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Rezultat akcji pos. Dra Reicha w Londynie. —  Udział Zachodniej 

Małopolski w akcji ratunkowej.
Wywiad własny „Nowego Dziennika.1*

W  dalszym przebiegu rozmowy na temat 
aktualnych spraw żydowskich (zob. ,,N. 
Dzi,‘‘ z 3 bm.) udzielił pos. Dr Reich nastę
pujących informącyj c swej ostatniej podró
ży do Londynu w sprawie pomocy gospodar 
czej dla żydostwa polskiego:

—  Wyjechałem do Londynu na skutek za
proszenia, które otrzymałem od istniejących 
od szeregu lat federacyj Żydów wschodnich: 
polskich, ukraińskich i Żydów łódzkich. W o
bec wiadomości o kryty cznem położeniu Źy 
dów w Polsce zjednoczyły się one w jedno 
litą organizację dla wspólnej akcji sanacji. 
Dla uzyskania autentycznych informącyj. 
zaproszono mnie, z czego skorzystałem tem 
bardziej, że chciałem to połączyć z akcją 
kredytową dla Małopolski w-schodniej. Dnia 
11 kwietnia odbyła się konferencja delega
tów wszystkich gmin żydowskich zawodo
wych grup i towarzystw społecznych, na któ 
rej to konferencji przedstawiłem położenie 
Żydów w Polsce. Konferencja była obesłana 
nader licznie. Poraź pierwszy był oficjalnie 
reprezentpwany przez 2 członków pi^zy- 
Jjum „Board of Deputies". Po referacie u- 
chwalono stworzyć jednolitą federację pomo 
cy.

—  Czy tylko dla Polski?
—  W łaściwie dla Polski i Ukrainy, ale w 

pierwszym czasie tylko dla Polski. Na tem 
nie skończyłem .pracy, albowiem szło o za
interesowanie "wszystkich sfer żydowskich 
dla sytuacji gospodarczej. Przyjęcie było bar 
dzo serdeczne £ to wykorzystałem, aby bu-1 
dzić zainteresowanie dla spraw, nas obcho
dzących. Konferowałem z lordem Sweyth, 
lingiem (bratem lorda Montagu, byłego wi
cekróla Indyj). Wynikiem mojej konferencji 
z nim i sir Cląude Montefiorem było zwoła
nie ,,War Victims Commltte", którego Cl. 
Montefiore jest prezydentem. Jest to komitet 
dla żydowskich ofiar wojennych. Organiza

cja ta od dwu lat nie pracowała w zupełno* 
ści, jakkolwiek miała znaczny remanent ka
sowy z dawnych czasów. Uchwalone taiSt wy, 
dać resztę zapasu w kwocie 5000 Ł, nastę
pnie na mój wniosek mimo sprzeciwu Chiefa 
rabbi Dra Herza uchwalono współpracować! 
na stałe przy pom ocy kredytowej, Do najwai 
żniejszych wyników zaliczam ponowne 
wszczęcie akcji, przyczem udało mi się rzu
cić pomost zgody pomiędzy obu organizacja! 
mi Żydów angielskich i nieangielskch’, m ię- 
dzy którym istnieje antagonizm dość silny.

Cieszy mnie w szczególności to, że najwy
bitniejsze jednostki z pośród ekskluzywnej]; 
arystokracji żydowskiej w Anglji, prawdziwe) 
filary żydowskiej finansjery angielskiej, dla 
sprawy zainteresowały się, Znamiennem jesti 
też, że sfery, zbliżone do Egzekutywy londyó 
skiej, dotychczas do wielu z tych magnatów! 
nie trafiły,

—  Czy Board of Deputles też weźmie u* 
dział w tej akcji?

-r- Wspomniałem panu, że odbyło się jeg# 
posiedzenie pod przewodnictwem d'Aw igdo- 
r.a Goldsmitl)a, na którym wspomniani wy
żej delegaci zdawali sprąwę z obrad konfe
rencji pomocy. Tam przedstawiłem sytuację 
Żydów w Polsce. Mimo, że jest to organiza
cja czysto polityczna, ważnem jest jej pozy 
skanie, gdyż zainteresowanie tych kół wyła 
dowuje się przy sposobności akcji konstru
ktywnej .pomocy,. ... .
. Na kopstytuijjącem posięijzcniu.' Związku fe 

deracji uchwalono wypłacić 3000 Ł w ra
tach miesięcznych po 500 Ł i przysłać tę su 
mę na ręęe pewnych osobistości w W arsza
wie, Wilnie f  Lwowie.

Na wielkim meetyngu w Payillon tHeater, 
w Whitechape! miał miejsce nader ęharaktn 
rystyczny fakt: Po mojem przemówieniu tła 
my słuchaczy chciały —  mimc przeciwnego 
oświadczenia prezydjum —  na miejscu zło
żyć znaczne ofiary dla swych znisizczomreU



Sir. i „NOWY DZIENNIK". ĆzwarM 6 V. 1926, Nr. im

[iltonomiczmc braci w Polsce. ****«•
'• Może to zainteresuje czytelników ,,N. 
‘Dziennika1*, że w teatrze żydowskim w Lon 
dynie grają obecnie sztukę p, n. „Proces Siei 
gera", której autorem jest Amerykanin. Tam 
jmusiałem też, na burzliwe żądania widzów, 
Wygłosić tradycyjny „speach ‘ z loży. 
i —  Jakie zatem sa widoki na przyszłość w 
dziedzinie pom ocy?

—  Spodziewać się należy pieniędzy, które 
jednej strony zbierać będzie Związek fe-

(deracyj a z drugiej strony „W ar Victims Com 
'amfie". Niestety n£e było sposobności na wyja 
zdy prowincjonalne (Manchester, Leeds), bo 
Z tych miast było wiele możności wydobycia 
pieniędzy, Repartycji dokonywać się będzie 
tylko W porozumieniu z czynnikami miejsco 
S^eml. - f - -
>1 —► K to to  będzie? —  wtrąciłem,
JJL— Ja żądałem decentralizacji, wychodząc 
ze słusznego założenia, że Lwów nie witle 
!wie o  potrzebach Wilna, a Warszawa o po- 
JrzebacH Krakowa itd. Ciężko się ta myśl de 
/Centralizacji przyjmuje, ale poczyna napoty
k a ć  na zrozumienie. Pozatem trudno mi by 
jlo,sforsować pewne dzielnice, bo byłem zapro 
iaatony i  wyjęcHałem, jako reprezentant całej
'lEtJłski, ; . ' '' „  .
'/-jaĄCzy suma 5000 funtów już jest rozdzie 
lotna i w  jaki sposób?
)• --^iW  Berlinie została la suma rozdzielona, 
jRepartyqi dokonał dyrektor Joint Oistribu- 
ition■ Committee dla wscli. Europy dr Kahan 
(wespół ze  mną. Zastałem tam już cały.sze- 

działaczy z Polski, którzy w tym celu 
jBbt Berlina przyjechali, ’ *

tew n a  sama ma przypaść dla Małopolski 
jWjr.- • •. zachodniej, ■

CO mi jest panu przyjemnie zakomunikować. 
Ptetńąjclze te zostaną rozdzielone już w naj- 
błćtszym czasie.

Kto będzie kierował akcja na przy
szłość w Anglji? '■
, Zaznaczam, że udało mi się zaintereso

w a ć  wiele osób stojących na świeczniku 
Społeczeństwa żydowskiego w  Anglji, I tak 
Z  Żydów nieangielskich: Dr, Jochelmann,
znany malarz Pilichowski (zajęty w chwili 
obecnej pracą przy obrazie, odtwarzającym 
otw arcie Uniwersytetu na Har Hacofim), 
red. Moris-Meyer, Seyfert, bardzo bogaty Ło 
'dzianin, z Żydów angielskich: Claude i Char
les! Motntefiore (ojciec i syn), nadrabin 
Herz, Lucien W olf, pułk. Goldsmitl), bracia 
Scliiff, bratnkowie i częściowi spadkobiercy 
zmarłego Jakóba Schiffa zN. Jorku, 
t /— Czy zebrane pieniądze zostaną obróco

ne na Bank Żydowski? Społeczeństwo łączy 
ło  bowiem tę sprawę z celami wyjazdu pań 
skiego do Anglji.
• .—i Fundusz ten po pzęści będzie obróco
ny na zakładowy kapitał Banku, który jed 
pak przeważnie będzie oparty na zebra
nych przez nas na miejscu udziałach’.

Jak sfery oficjalne odnoszą się do Ban 
t u  tego?

—  Upoważniam pana do ogłoszenia, że 
te  strony bardzo autorytatywnej oświadczo
no mt, że

Instytucje państwowe udzielą kredytu 
bankowi spółdzielczemu, 

którego kierownictwo daje pełne gwarancje 
fołidnego charakteru instytucji.

—  A  czy Bank ten będzie współpracował 
leż  z Krakowem? Pytam o to, bo istnieją o 
(tatnio tendencje, zdążające do bliższego ze- 
fpolenia obu połaci pod względem gospodar 
§zym.

—  Jak już wspomniałem wyżej, suma ho 
fozdziału została przeznaczona dla całej Ma 
lopolski, a Więc istnieją konkretne możliwo- 
»ci współpracy. Ja osobiście będę za współ
pracą ścisłą i jeśli się to da, za rozszerze
niem działalności banku, który podejmie swą 
działalność na szeroky skalę po ferjach, tak 
j|e i na zachodnią Małopolską.

Na tem zakończył wywiad z pos. Dr. Rei- 
Bliem, dziękując za niezwykle uprzejme przy 
|ęde i chętne udzielenie tylu cennych infor- 
ntacyj Józef Teitelbaum,

M m  l i l i i  i j M i j  i n ip iji
2greR8dłenie kupców z udziałem

Kraków, 4 maja. i
(n) W  niedzielę 2 b’nt. przedpołudniem od- | 

było się w lokalu Stow. Kupców liczne ze 
branie, na którem po zagajeniu przez prez, 
Schachtera wygłosił krótkie, ale gorące prze 
mówienie pioseł Dr. Thon, Stwierdził on, że 
nic u nas nie wskazuje zmiany na lepsze, je
śli chodzi o stosunki ekonomiczne i żc jedyną 
nadzieją ratunku dla kupiectwa żydowskie
go jest droga samopomocy. Mówca wierzy 
jednak w to, że mimo przygniatających je 
trosk życiowych nie zasklepia się kupiectwo 
żydowskie w ciasnym kręgu egoistycznych 
interesów, lecz posiada także zrozumienie 
dla szerszych problemów ogólno-żydow- 
skich. Ten apel posła Thona przyjęło zebra 
nie rzęsistemi oklaskami.

Następny mówca Dr. Hantke wygłosił pię ; 
kny i głęboki referat o konieczności prze- j 
warstwowienia ludności żydowskiej, W ska- j  
zał on na dotkliwy kryzys, jaki przechodzi j 
obecnie we wszystkich krajach stan średni. 1 
W  pierwszym rzędzie dotknięty jest nim ! 
stan kupiecki, który w czasie wojny i pó in ’ej j 
szej inflacji nadmiernie się rozmnożył, pod
czas gdy obroty handlowe i możności zarób 
kowe raczej się zmniejszyły. W równym stop 
niu daje się kryzys ten odczuć wśród intili 
gencji zawodowej, gdyż także w adwokatu
rze i medycynie nastąpiła hyperprcdukrja. j 
Liczne rzesze urzędników bankowych znrła- ! 
zły się skutkiem redukcji na bruku, nie ma- i 
jąc dla braku przygotowania zawodowego ! 
żadnej możności egzystencji. Także j wszys
cy rentjerzy, którzy przed wojną żyli ze 
swych skromnych oszczędności postradali 
cały majątek i zdani są na pomoc ze strony 
dzieci.

Ten kryzys stanu średniego spowodował o 
gromne zubożenie ludności żydowskiej, któ 
ra w swej przeważającej większości do sta
nu tego należy. Istnieje wprawdzie nadzieja, 
że z czasem kryzys ten przeminie, ale s ‘ o- 
sunki przedwojenne nigdy już nic wrócą. 
Koniecznem jest zatem przewarstwowienie

Dra Hanłkcgo i posła Dra Thona.
ludności żydowskiej, przesunięcie jej do zM 
wodów, wymagających pracy fizycznej, dfl| 
rękodzieła i rolnictwa. Przesunięcie to najłai 
lwiej da się uskutecznić —  jak to wykazuje 
analogja ze stanem rzeczy po wojnacK Napa 
leońskich —  w drodze emigracji, gdyż obra
nie zawodu fizycznego uważane jest jeszcz# 
niestety przez Żydów, jako degradacja spo
łeczna i napotyka z lego powodu na trudno
ści psychologiczne, jeśli się nie optfszczS 
dotychczasowego miejsca pobytu. Emigra
cja z Europy wschodniej napotyka jednak o  
becnie na znaczne przeszkody. Ameryka póf 
nocna jest dla nas zamknięta, jedynie więc; 
Palestyna przedstawia odpowiedni teren, nai 
którym to trudne zadanie przesunięcia Ży
dów do zawodów fizycznych da się uskute
cznić. Największą organizacją o tych właśnię 
celach jest Hechaluc, który postawił sobie) 
za zadanie syntezę pracy fizycznej i umysło' 
wej za przykładem twórców Talmudu. Dlate 
go też chcąc uzdrowić radykalnie sytuację 
kupiectwa żydowskiego i przywrócić mu 
warunki egzystencji, należy, jak najgoręcej 
popierać, wysiłki zmierzające do przeniesie
nia nadmiaru kupców i pośredników na łono! 
produktywnej pracy fizycznej w Erec Izrael.

po tym entuzjastycznie przyjętym refera
cie zabrał głos p, Spira, który zgodnie z wy 
wodami Dr. Hantkego uznał emigrację i prze 
warstwowienie ludności żydowskiej jako je 
dyne wyjście dla sprole ta ryzowanego kupie
ctwa żydowskiego i podniósł, że każdy ma’ 
możność przyczynić się do tego dzieła, jed
ni przez własną emigrację, drudzy przez po( 
pieranie finansowe akcji emigracyjnej.

W końcu zabrał jeszcze głos prezes- Stow> 
Kupców p. Schachtcr, wskazując na różnorp 
dne przyczyny upadku ekonomicznego stanu 
handlowego,, w szczególności na brak solidar 
ności zawodowej j dochodząc, podobnie, jalc 
prelegent, do wniosku, że konieczny jest wy; 
jazd z kraju tych, którzy chcą przenieść się 
do zajęcia fizycznego.

Drzewo-otorzym

Olbrzymie drzewo w Santa Maria koło Tnie . 
Oaxa-ca (Meksyk), o którego potężnych rozmiarach j
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Środa: „Sw. Joanna".
Czwartek: „Św. Joanna".

BAGATELA
Środa: „Szczęście Frania". _........
Czwartek: , Dybuk" (występ słynnego teatru he

brajskiego „Habima".
TEATR NOWOŚCI — ZRZESZENIE ART. DRAM. 

Srcda: „Popychadło .

daje wyobrażenie porównanie zc stojącymi przjj) 
niem ludźmi. ■ . *.

REPERTUAR KINOTEATRÓW v
W ARSZAW A: „Zigano, władca z  Monte DiaYO* 

ło" (Harry Peel),
WANDA: „Iwonka".
REDUTA: „Eew Wenecji".
UCIECHA: , Pat i Patachon jako pogromcy wfl< 

ków“.
SZTUKA: „Ciotka Karciła". ’ ’
NOWOŚCI: „Simuieh gałganian*1,^
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Zagadka hebrajskiej „Habiay
W yw lsl aiiasny „Nawago bsionnlka" z ayrikiorom „N*blMy“

p. H. Kichouklam.
Kraków, 4 maja. żyserzy tej miary, co  Stanisławski i Wachtan

Poprzedzony rozgłosem i sławą niezwy
kłych sukcesów przybywa do Krakowa he- 
bnjaki teatr z Moskwy „Habimah". Ilekroć 
•dyszeliśmy w ostatnich kilku lataah o tem dzi 
woem, a poniekąd i niezrozumiałem zjawi
sku, jakiem jest teatr hebrajski w obecnej Ro 
fji. ilekroć czytaliśmy pełne podziwu i entu
zjazmu słowa krytyków żydowskich i nie- 
żydowskich o wysokim poziomie artystycz 
®ym Habimy, o jej pracy i wysiłkach twór
czych, uwieńczonych wspaniałym sukcesem, 
CaSuwalo się nam mnóstwo pytań i wątpli
wości, co  do genezy „Habimy", źródeł bez
przykładnego zapału jej twórców i kierunku 
frj twórczości. Jak w czasie, kiedy świat ca 
ty żył w zgiełku oręża, kiedy niemal wszyst 
|Lo stało pod znakiem krwi i zniszczenia, mo 
$ła powstać w Rosji nowa hebrajska instytu 
(Oja kulturalna, wymagająca szczególnej atmo 
*i*ry dla swego rozwoju? Skąd czerpała ta 
(garstka zapaleńców, twórców „Habimy" siłę 
I moc ducha, by wśród strasznych prześlado 
wań jężyka hebrajskiego w Rosji sowieckiej 
Wytrwać w budowie pierwszego hebrajskiego 
teatru? A  wreszcie w czem leży tajemnica 
f>owodzenia „H abim y1 w okresie niemal o- 
fedlnego upadku teatru i zaniku zainteresuwa 
bia srę nim?

Na pytania te dał nam częściwo cdpo- 
V iedź dyrektor „Habimy" p. Michel Ka- 
chouk, który opowiedział nam kilka szc2e - 
feółów z dziejów i pracy tego teatru hebraj 
•kiego.

—  Było to w r. 1912 —  zaczął p. Kachouk. 
fc- Obecny, główny reżyser „Habimy " p. 
C*raach zorganizował wówczas w Białym
stoku małą grupę miłośników teatru, a przy 
S*m miłośników języka hebrajskiego i wy
stawił kilka sztuk z repertuaru żydowskie
go. Były to małe i nikłe zaczątki, na które 
przeważnie nie zwracano uwagi. Jakkolwiek 
Gemach ruszył ze swą trupą w podróż po 
kraju i zagranicą, to jednak nie zdołał wzbu 
daić Większego zainteresowania dla swoich 
wysiłków. Prawdziwy okr«9 rozwoju „Habi- 
•ny1 rozpoczyna się z chwilą przybycia gru 
py Centach* do Moskwy. Do nielicznej gru- 

zorganizowanych już artystów przystąpi 
4y nowe siły. Byli to przeważnie ludzie, któ 
łz y  nadewszystko umiłowali sztukę, dla któ 
rych  sztuka i teatr hebrajski stały się naj
istotniejszą treścią życia. Gdyby nie zapał, 
efctuzjazm, ofiarność i poświęcenie artystów 
*Kabimv‘ praca jej przeszłaby be* echa. Re

gow, oczarowani świętym zapałem aktorów 
„Habimy", poświęcili wiele wysiłków temu 
teatrowi, Dzięki zupełnemu oddaniu się 
wszystkich członków zespołu „Habimy'" pra 
cy dla teatru i wskutek niewidzianego ni
gdzie zapału, stała się „Habimah" siłą przy 
ciągającą najwyższych przedstawicieli inteli
gencji rosyjskiej. Gorkii, Szaljapin i w. m. 
stwierdzało niejednokrotnie w rozmowach 
prywatnych, że najwznioślejsze chwile przeży 
wali wśród artystów „H abim y1. Na usługi 
„Habimy" oddali się .porwani gorączką pra 
cy i zapałem twórczym, całkowicie wybitni 
dekoratorzy, artyści-mal?/ze, jak Altman, 
Falk, Schulrichter, Niwiński i inni.

Warunki, wśród których „Habimah" pra
cowała były z początku straszne. Członko
wie tego zespołu byli zmuszeni przez dzień 
zarabiać na chleb w biurach, czy sklepach, 
a nocą pracowali w  „Habimie". Lecz tajem
nicą niezwykłych sukcesów „Habimy" i jej 
powodzenia jest to, że wszyscy członkowie 
zespołu przejęci są gorącem umiłowaniem 
tatru i języka hebrajskiego Dla tych 45 entu 
zjastów jest „Habimah" świątynią, a gra ich 
spełnianiem świętego, jakby kapłańskiego 
obrzędu. Ludzie obcy żydostwu, którzy w 
Moskwie współpracowali w „Habimie", nie
raz wyrażali się, że są zarażeni zapałem i o- 
gniem płonącym w duszach artystów. W yra
zem tego jest chociażby fakt, że chory W a- 
chtangow kazał się niejednokrotnie na no
szach przynosić do „Habimy", by kierować 
i dawać wskazówki w reżyserowaniu sztuk. 
Nawet rząd rosyjski nie oparł się temu na 
strojowi, jaki opanował artystyczne sfery ro 
syjskie w stosunku do „Habimy" i udzielił he 
brajskiemu teatrowi, zresztą nie na długi 
czas, subsydjum. Zespół ten pracuje długi, 
nieraz bardzo długi czas nad jedną sztuką, 
ale sukces pracy jest zawsze olbrzymi. Bo za 
gadką twórczości „Habimy*" jest zapał jej ze 
społu,

—  A  źródła tego zapału?
Może w fakcie, że „Habitnah" wyjeżdża po 

tourne w Polsce, Czechach, Niemczech, Pran 
cji, Anglji i Am eryce na dłuższy pobyt do E 
rec Izrael, znajdziemy odpowiedź na to py 
tanie.___________________________________ L, R.

Tym p. T. Prenumeratorom, M A- 
riy  nie odnowie bostwiocsnlo pre
numeraty, wstrzymamy s dniem 12 
p. m. wysyłkę naaiege pisma.

I NADESŁANE.
Za rufcryk* t*  radakcja  nla odpow iada

Adwokat Dr. Henryk APTE
(dotąd Podgórze, Rynek 11) 

prowadzi obecnie kancefarje ad w. 
Kraków, ulica Mikołajska 6, I. pa

ordynuje jak zwykł#
W FR A raR A D ZIE

„B e r lin e r  H ol*

KRYNICA Dr B. EDELMAN
oidytiuj. Jak »wyki» od ( m»i» br. w wilii „Siedlisk**

I. Silili 1111
ordynuje w willi .NADZIEJA*

LfllBRAI flRJUM [HFMIUtjO-SIKRDSROPOffF
Chemik Dr. JULJUSZ FLASZEN

Analizy moczu etc.
Specjalność: Cukier i kwas moczowy we krwi. 

Dla niezamożnych zniżki. 
Kraków, Zybllklewlcsa 5, parter.

*

GLAZ1AL CUKIERKI
(prawnie zastrzeżone) eukaliptusowo-mento
lowe, radykalny środek przeciw katarowi, 
kaszlowi i chrypce, niezbędne na wycieczkach 

jakoteż przeciw namiętnemu paleniu

C t a  TH IM. J. SŁOWACKIEGO

„Święta JoannaM
(Dokończenie)

Jakiś potężny wiew escfcylesowej tragedji wieje 
ku nam * odsłony czwartej i szóstej. Shaw jest tu 
*4ej*ko objattywnym sędzią, chociaż z głębokiem 
iwepoiciuCiMn nachyla się nad swoją bohaterką. Był 
ha procce nietylko sprawiedliwy, ale najuczciwszy, 
|aAi znamy i  dziejów. Wątpić należy, czy w dzi siej- 
daych Czasach trybunały »ąd*ąCe rewolucjonistów, 
pidaącyeh w istotę systemu, znajdują tak sprawie
dliwych sędziów — dodaje chlódny racjonalista, i o- 
•walający jednak mowę dziejowych konieczności. 
Ooaona znalazła się setna jedna wobec ogromu bzie* 
ftowej zawieruchy, ale ta samotność jest udziałom 
'W»ry«tkicto dusz wielkich i twórczych. Na jeden tyl
ko moment załamała się pod brzemieniem tej zamo
żności, ale potem z ołwartemd oczyma poseł i na 
bniazć. Tylko nieznany zwykły żołnierz ulitował się 
Jod nią, bo tylko ten anonimowy lud w imieniu 
«»dr*go i dla którego Władcy robią hi stor ję, nie 
•na racji stanu, nie krępuje się dogmatami, tylko 
Utrnjs się sercem człowieka odczuwającego bez 
wWaewsownłe, że tak powiem, piękno patosu tej stra- 
•ahrwie samotnej śmierci.

A potem przyszła legenda, rzucająca na priepn- 
•*U dłiajowych kataklizmów muślinową zasłonę 
••Wit, taj jedynej rozmowy ludu z przeinaczeniem 1 
UBajrmła z tej biednej dzieweczki—świętą. Oko w o* 

z przeenacj sniem stanąć może tylko jednostka, 
b d  odlepiony błyskawicą zasłania tobie oczy i snu

je phzędzę pięknej legendy, wyprzedzającej suCfaą 
kronikarską historję. Wewńętrzna prawdę legendy 
odsłania nam racjonalista Shaw w epilogu, który jest 
niejako ostatniem słowem hA&torjozoficzoych rozwa
żań. Oto Wszyscy, którzy uwielbiają świętą dziewe
czkę odżegnywują się od niej, gdy chce zejść z pie
destału gdy chce stać się rzeczywistością. Bo rze
czywistość nie ma miejsca dla legendy, bo rzeczy
wistą jest konkretna walka sił, bo rzeczywistość 
nie jest na legendę (przygotowaną i nigdy nią nie 
będtóe.

Oto kanwa, na której Shaw snuje swoją „drama
tyczną kronikę". Ożywia jlą ostremi jak stal cięciami 
sw.ej ironji, nie szanującej nikogo. Dostaje się He
brajczykom i chrześcijanom, ludziom Kościoła i sza
bli, Francji i zwłaszcza Anglji. Bo Shaw jest przedę- 
WSzystkiem djnlektykiem myśli, a ta właśnie pełna 
dynamika, djalektyka rozsadza budowę dramatu i 
prowadzi go często na bezdroża. Interesuje go prze- 
deWsZyStkiein człóuriek i jego stosunek do prawdy, 
a więc problem etyczny odpowiedzialności Człowie
ka Za swe czyny. Każdy człowiek staje się W jego 
lęku niejako Soczewką, ogniskującą yy sobie cały 
wszechświat. Dynamitem swej prężnej, pod naj"\vyż- 
szem ciśnieniem skondensowanej atmosfery pozo
stającej myśli rozsadza ciasne ramy aktualności i 
śmiałą ręką odsuwa rygle chwili by otworzyć nam 
perspektywy konfliktu całe stulecia obejmującego. 
Ludzie Stają się tu niejako rezonansem sił, ukrytych 
pod zmienną i opalizującą powierzchnią dziejową, 
a każdy jago dramat to nie Wałka rozszalałych ludz
kich namiętności istniejących niejako same dla sla
bie tylko starcia sie stulad ze sobą.

Odbiło się to na „Św. Joannie", która właściwi* 
nie jest dramatem w ścisłem, konwetncjonaloem zna
czeniu tego słowa, gdyż bohaterka nae walczy Świa
domie z nikim, uie reprezentuje świadomie nicBego 
i ginie Śmiercią, której nie rozumie i którą tylko 
jako osobista, krzywdę lub nieporozumienie odczu
wa. Shaw starał się wprawdzie, te sjabe strony swe
go dramatu obronić, nazywając swój utwór kroni
ką dramatyczną i dodając osobom indywidualne oe- 
chy właściwości i kaprysy, ale nie uratował dra
matu. interesującego napięciem myśli teCz przecież 
pozbawionego głównego nerwu, to jest walczącego 
o  Swoją prawdę bohatera.

Dlatego realizacja tego dramatu wielkie nasuw* 
trudności. Sceniczną żywotność jego uratować tylko 
można kosztem koniecznej operacji intelektualnych 
dygresyj autora. Tutaj reżyser musi mieć odwagę 
do amputacji. Świadczy 1>o o wielkim artystycznym 
sukcesie p. Trzcińskiego, że chociaż był wiernym 
tłumaczem autora i uszanował każde jego zagięcia 
myśli, jednak zdołał udźwignąć całość. Mam je
dnak wrażenie, że wiele dałoby się jeszcze skreślić; 
by uwypuklić zawartość ideową i uskrzydlić tempo 
akcji. i

Nadzwyczajną dbałość i sumienną w każdy szcze
gół umiejętnie Wnikającą troskliwość naledy z peł- 
nem podkreślić uznaniem. P. Trzciński musiał »ię 
liczyć ze szczupłością naszej sceny i technicznem 
jej ubóstwem a mimo to zewnętrzna, sceniczna stro
na wypadła Zwarcie i silnie, z wyjątkiem moża tr*#- 
ciej odsłony, — pod Orleanem nad brzegiem Loary, 
która miniowali komiczne ndeco robiła wrażenie 

Naiwi#k»«« Jaś trudności atał b« .cznie 4



Sir. 6 „NOWY DZIENNIK", czwartek' 6 V, 1926, Nr. 1«E

Podstawa jest ekonomia...
Na marginesie artykułów sen. Noskowskiego.

N a łamach żydowskiej i polskiej prasy war 
szawskiej toczy się od pewnego czasu nowa 
polemika —  na temat żydowski. Nówa nie- 
tyłko czasowo, ale i zc względu na ton i 
treść uwag, poświęconych na łamach naro- 
dowo-demokratycznego „Kur jara Warszaw
skiego*' spokojnemu rozważeniu poważnego 
zagadnienia. Bez zwyczajnej dotąd zaprawy 
i na ogół bez ukłuć domorosłego antysemity 
zmu. i

Autor artykułu p. B, K, (senator Koskow- 
ciągnie dalej nić rozmyślań na powyż

szy temat, dochodząc do wniosku: Podstawą
jest ekonomja. I | wy nie jest antypaństwowy, Żydzi, narćd za

Idziemy w ślad jegu myśli. „Podstawą jest j nadto praktyczny, aby ze zośc i szkodzili sa

sło w innem rozumieniu, bo w innym związ
ku, Nie jesteśmy jednak nigdy zabezpieczeni 
przed odwróceniem metody działania i przy
wróceniem starych związków „przyczyno
wych*. Doświadczenie zmusza, historją uza
sadnia —  ostrożność. ----------

Od czegóż zaczęła się dyskusja? Pan B. K. 
nie rozumie, dlaczego Żydzi, mając interesy 
ekonomiczne rac i i  identyczne z obozem pra 
wicowym, najczęściej współdziałają z lewi
cą. I nad tern się zastanawia. Nie pod kątem 
widzenia przestarzałego nonsensu o w rogo
ści Żydów wobec Polski. Polski obóz lewico

mym sobie. To rozumieją dzisiaj i naiwni. Ani 
na to ludzi brać nie można, a gdy idzie o po 
ważną rozmowę, nie zaś o propagandę naw t 

się nie chce. Nie czyni tego też autor artyku 
u. Pyta tylko dlaczego? 1 dochodzi do prze 
konania, że Żydzi robią złą politykę. Usiłuje

'ekonomja*1. Akceptujemy Zgoda zatem?
Si bis idem,,, O słowa nie idzie, nawet nie 
o  sformułowanie doktryny. W  tem właśnie 
źródło nieporozumienia. Teorja bowiem zna 
iJÓżne zasady interpretacyjne, polityka jed
nak —  jak dotąd przynajmniej —  jedną tylko _________  _...........  ...... .......  ......... ...
;Kjł© mja siłę, ten okrcśIa> tłumaczy, wyja- j  dopomóc nam w znalezieniu właściwej dro-

dyktuje. Zasada p. B. K, jest jasną, [ gj. Mocno zobowiązani.
Zachodzi tu jednak małe nieporozumienie. 

Przyczyny niezrozumiałego dla p. B. K. zja
wiska są zgoła inne. Spróbujmy na przykła
dzie. Prawica stojąc twardo na gruncie kapi 
talistycznym, przeciwna jest wszelkiemu eta 
tyzmowi gospodarczemu, socjalizacji, mono
polom. Żydzi przez wzgląd na swa strukturę 
gospodarczą, źródła zarobkowania i bezpie
czeństwo wolnej konkurencji naogół rów
nież. W ięc konkluzja: wspólna polityka eko 
nomiczna.

Niby tak, a jednak nie całkiem.
Realizacjp szkodliwej doktryny szkodzi, 

A le szkoda bez doktryny —  nie mniej. M o
nopol oznacza redukcję Żydów w dziedzinie 
monopolem objętej. Nie teoretycznie, cle 
praktycznie. Stąd nasza awersja przeciw mo 
nopolom. Nie tyle przeciw teorji, ile przeciw 
praktyce. Można ten sam cel osiągnąć bez 
doktryny. Redukować Żydów bez monopolu 
(rozporządzenie o koncesjach). Nam to na je 
dno wychodzi. Cóż nam po obronie doktry
ny, skoro na każdy wypadek — klęska! 
Współdziałanie wymaga wspólnego interesu. 
Teoretyczny pogląd nie zaspakaja żadnego 
konkretnego interesu. O tem nie powinien za 
pominąć poważny autor poważnych rozmy
ślań przy formułowaniu poważnych wnio
sków. Polityka nie jest czczą teorją. Pcrozu 
mieć można się na gruncie realnym. Realno
ści nie odsłania nam ekonomiczna teza, idą

może to jednak wystarczyć Należałoby 
Wpierw wyraźnie ustalić identyczność 
•poglądów na pojęcie jasności Los konstytu 

w  praktycznej wykładni woła: memen-

) Ekonomja podstawą? Czy nie brzmi to na 
głe, zwłaszcza z pod pióra reprezentanta o- 
bozu nacjonalistycznego, przeciwstawiające
go się dotąd energicznie tezie ekonomicz
nej —  jak echo socjalistycznej teorji o mnte- 
rjaKstycznym poglądzie dziejowym? A  wie
rny, jak dalekim jest wogóle i właśnie w oma 
wianym artykule senator Kcskowski od do
ktryny socjalizrmi. W ięc? „Zwał, jak zwał“ , 
powiada przysłowie... O istotę r ęczy idzie i 
istotny stosunek do zagadnienia wspólnych 
Interesów i wspólnego działania.

Na przykładzie. Można stwierdzić. Antyse 
ntótyzm polski ułaskawił się. W yzuł z form 
brutalności nietylko w rękoczynie, ale w du- 

mierze i w słowie. Czy złagodniał, za
nikł? Nie —  przyczaił się! W  myśl tej zasa
dy, którą głosi senator Koskowski. Przetlu 
tnaczono ją na język praktycznego działa- 
j t a a  w sprawie żydowskiej. Bez krzyku, bez 
3mku i bez wywoływania niemiłego wrza
sku. Chwycić za gardło żydowskich egzysten 
Cp ekonomicznej. Dusić, dusić cicho —  aż.. 
I  traktat o mniejszościach nic tu nie pomo
ce . Ani słowem o tem nie wspomina,

.Wybaczy szanowny senator. Wiemy do
brze, że w ostatnim artykule wysuwa to ha-

\ f f  J C A N A  U
znakomita czekolada dosoreara 

| p ieca fabryka A. PIASECKI, S. A ., Kraków

ca w parze z polityczną antytezą. V .
Pewne oznaki w życiu publicznem pozwą* 

łają przypuszczać, ż.e to zrozumienie jest ta 
drodze. Idzie nie od polityków, ale ponad 
ich głowami, cd stojącego w życiu gospodai** 
czem polskiego mieszczaństwa, Polskę zaczą 
to budować pod hasłem zniszczenia żydów- 
skiego stanu średniego. Hasło to weszło tą 
krew i kości polskiego inteligenta, urzędnika! 
w pierwszym rzędzie, chłopa i robotnika nar 
wet. „Polska jest krajem rolniczym Precz at 
miastami. Znikną q i zbudujemy p: ls i  
stan średni ’ . Cała polityka gospodarcza f  
finansowa nastawiona była na tę „ideę“ Sł<*» 
wo handel było odiosum, Nie wymówił go nł 
gdy poprzedni minister skarbu, przemilcza ją  
jeszcze i obecny minister. Znikają Żydzi a| 
placówek ekonomicznych. Ale znikają teC 
nie-Źydzi w miastach. Ginie j polski handel* 
Konieczna ofiara na ołtarzu cjczyzny. Skła
da ją ochoczo i chłop i robotnik i intelektu*' 
lista polski. Tylko polski kupiec zaczyna tiv 
burzyć. Jemu nic wystarcza nadzieja przy
szłości i dobro przyszłych pokoleń. Jeś<3 
trzeba dzisiaj. Chce żyć. Ż Poznańskiego po<S 
niósł się pierwszy pomruk. Organizacja sfeu 
gospodarczych, przeciwstawiająca się interim 
cjom politycznym szkodliwym dla rozw oje 
gospodarczego handlu. Widmo gospodar
czej międzynarodówki.., Solidarność inter®'* 
sów może tylko prowadzić do solidarnegr* 
działania.

Kiedyś mówiło się — żydowski kąt widze
nia. Ale tak nie jest. Życie dowiedło: oto po 
gląd zainteresowanych, którzy walczą o byt* 
Walka o byt jest podstawą walki politycz-’  
nej. Izolacja w tej walce jest na długą m et« 
niemożliwą. i

To tylko oznaczać może zasada: ekońomjw 
jest podstawą. W  tem znaczeniu zgoda.

Poseł Dr. Abraham Insl«rv
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główną bohaterką. Trzy na nią składają się czynni- 
jki, a mianowicie mistyczne wsłuchiwanie się w gto- 
*y z zaświatów, żołnierskość Joanny nakazująca jej 
wrzucić ze siebie „dziewczyńskie" szaty i niewinny 
szczebiot dziecka. Święta żołnierz i dziecko — eto 
"Joanna, P. Zaklicka, predysponowana do ostatniej 
właściwości Shawoskiej Joanny, bohaterską napra
wdę stoczyła wojnę z granicami swego skromnego 
lałentu. — Najszczęśliwsze też miała momenty, 
,idy mogła być sobą, to jest, niewianem, szczebiocą- 
*em, bawiącetn się w wojenkę dziewczątkiem. Sła- 
tliej już wypadły sceny, w których przemawia' twar- 

żołnierz lub porywająca święta. Wprost uwie- 
łz y ć  się nie chciało, że ta nadzwyczaj miła dziew- 
tayna potrafiła przekonać takie drapieżne wilki Jak 
kasztelana de Raudiricourt pułkownika La Hire lub 
bastarda orleańskiego Dunois. Osobisty jednak Czar 
pięknej młodości rolował sytuację tak, że młodej 
(Tlystce powinszować można dużego sukcesu.

Najwięcej mam zastrzeżeń przeciwko ujęciu roli 
przez p. Piekarskiego. Kreacja ta przypomina rniej- 
Bcatni głupiego Jontka z Cyganki Azy („Ch-aty za 
wsią"), a przecież delfin lo nie neurastenik, nie gro
teskowy matołek, gryzący wciąż paznokcie, leCz 
człowiek nie stworzony do Ciężkiej zbroi, tylko dlo 
książki. Mocno przeszarżował p. Piekarski. Nało- 
tniast inne kreacje utrzymane były na wysokim po
plamię, a Ha Czoło wysunął się p. Bracka stworzyw- 
* /y  kąpiącą namiętnością Sylwetkę kapelana aimji 
('igjielskiej De StogumbeTa.

Potem wryła Się w pamięć ciekawa sylwetka arCy- 
I kupa z Reims w  ujęciu p. Kijowskiego i szlache
tnego Dunois p. Sochy. Sympatyczne wrażenie po- 
•ostawiają pp. Kułakowski jako biskup Gaucbon, Bu

natowticz jako mistyczny średniowieczny mnich i 
Turski jako inkwizytor. Element komizmu trafnie 
ujął p. Kustowski w roli kanonika de Gurcelles, a 
mniej udanie p. Roztnarynowsiki jako Gilles des Rads. 
Miłą była p. Walewska jako czeladndozek.

Pocóż zresztą wypisywać nazwiska z afisza, sko
ro wszyscy aktorzy sumiennie byli przygotowani, a 
całość należy do najlepszych przedstawień tego se
zonu. ,Sw. Joanna" nie powinna tak prędko zejść 
z repertuaru, sądzimy bowiem, że każdy, kto się na
prawdę wielką interesuje sztuką, zechce ją zobaczyć.

Dr. M. Łanfer.

Z Bagateli.
„SZCZĘŚCIE FRAN IA- komedja W 3 aktach

Wł. Perzyń&kiego.
Miłą i sympatyczną niespodziankę sprawił nam 

tym razem reżyser tej Sztuki p. Berski. Dużo włożył 
pracy i sumiennie przygotował tę jeszcze teraz, albo 
zawsze aktualną komedję o głupim, bo uczciwym 
Franiu, należącym do nieśmiertelnego typu ludzi, 
kochających Całem Sercem i zawsze do ofiary z wła
snego szczęścia gotowych, by ukochanym swym 
przyjść z pomocą. Stara jest ta komedja, jak starą 
jest dobroć, która z  otwartetni oczyma pozwatki się 
policzkować, deptać nogami, poniewierać, ponieważ 
gdzieś w sercu tkliwość tkwi głębokie 1 Wielkie u- 
tmiłowanie poza hańbą własną sięgające.

Grano tę komedję rzetelnego poety naogół nie- 
tylko poprawnie ale z ciepłem i uczuciem. P . Tere- 
azczyńska okazu je talent nad którym warto pra o- 
wać. Dobrym nabytkiem dla „Bagateli" l®3* p. K.- 
rębaka, a p. HeuiawBti należycie psychologie z nu

pogłębił swą rolę Frania. Rolę Starej służącej bat* 
dzo dobrze oddały znoWu —  trzy gwiazdki, 
wiem bowiem, jak się ta artystka nazywa, a bez z%r 
rzutu wywiązali się pp. Sarnowski i Małecki. M. hi.

Z sali koncertowa!
JOSMA SELIM I Dr RALF BENATZKY

Wieczór wesołej ale Zupełnie nić podkasanej Mu* 
zy; wesołość ta wypływa z humoru podsłuchanego 
i podpatrzonego w Codziennem życiu izpusbirger* 
wiedeńskiego przy winie i walcu z  sentymentalną! 
przymieszką czasów btedermajerowskich i werwą 
Melodji Julia Straussa, a niekiedy nawet wielkieg*1 
Schuberta. Dniała ta wesołość właśnie swą bezłrtHt 
ską i lekką nutą, która umie także pieprzyk tu I) 
ówdzie się znachodzący delikatnie przypudrować, bjjj 
niezbyt się narzucał. Autor, kompozytor i akontp»-» 
niator tych dowcipnych utworków, Dr Benatzkj^ 
przypomina Rentgena; choć właściwie jest główną' 
OSią całej produkcji, usuwa się dyskretnie na drugi: 
plan, zostawiając pierwszeństwo recytatorce Josraikf 
Selim. Artystka ta .będąca również swą konferencje*! 
ką podbija słuchaczów nie swą ze wnętrznością: 
(jak tu określić niewysoki stopień jej urody, bez na-*t 
rażenia się na zarzut niegrzeczmości ?), lecz nadeń! 
syimpałycznem wystąpieniem i  wielką sztuką odltwó*- 
Czą, która umie słowem śpiewem, ruchami i mimiką 
wydobyć na wierzch wszystkie pointy recytowanych 
piosenek; zachwycająco zwłaszcza włada djalektefli 
wiedeńskim. Produkcje je przewyższają o  całą 
wę poziom kabaretowych i  w zupełności usprawiw 
dUwiają rozgina, jaki poprzeóblł jej wytacp-
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Ciios pacyfisty niemieckiego.

Generał Schoenaich, przywódca niemieckich 
pacyfistów, ogłasza po powrocie z Palestyny 
wrażenia z podróży po miastach i kolonjach 
palestyńskich, Problemy palestyńskie poru- 
tza en ńietylko z punktu widzenia polity- 
<znegO, lecz także gospodarczego. Generał 
Schoenaicr zaznacza, że niestety nie wszyscy 
przyjaciele pokoju obeznani są z wielkiem 
■jiaoŁeniem azieła, dokonanego przez Żydów 
palestyńskich.

Żydzi przybywają do Palestyny nie po 
acieczco z ciężkiej atmosfery gbetta, iecz 
•pragńieui pracy na własnej ziemi. Generał 
Schoenaich nie ładzi urzeczywistniać odrazu 
wielkich planów, jak n. p. intenzywnej kul
tury jarzyn na eksport, raczej należy praco
wać stopniowo. Żydzi powinni w Palestynie 
takupić jaknajwięcej /.u mi. Najpiękniejszym 
rozdziałom .dzisiejszej Palestyny są ludzie. 
Ńietylko nowi emigranci z Polski, Rumunji 
t Rosji, lecz także stary jiszuw rwie się do 
pracy nu roli. W  Saftdzie n. p. z 7000 Ży
d ó w  żyjących z chaluki przeszło 3000 do 
rękodzieła i pracy na to ji. Chalucim są naj
wspanialszym elementem dzisiejszej Pale-

Lgzekuiywa sjou. w Londynie otrzymała 
“2600 certyfikatów emigracji do Palestyny na 
najbliższe półrocze Oddział warszawski biura 
palestyńskiego zwrócił się do Egzekutywy 
rjonistycznej z prośbą o przyznanie Polsce 
■odpowiedniej ilości certyfikatów emigracyj- 
rycii.

AKCJA NA „EFREN HAJESSGD“  w Afryce po- 
Judniowej joż się rozpoczęła. W  akcji Dierze udział 
tu. in. generał Smuits, b. f  rezydent ministrów rzą- 
<Ca afrykańskiego.
| DQ PORTO W HAJFIE przybyf z Konstancji 
parowiec, wiozący na pokładzie 393 emigrantów i 
Jurystów.
„HILFSYEREIN" ŻYDÓW NlEMiEUKICH obcho
dzi 25-teOie swej dzialainości w  dniu 16 maja br.

KONFERENCJA ŻYDOWSKICH ZW IĄZKÓW  
dlŁODZIEŻY W NIEMCZECH i  Jbędzle się w Dus
seldorfie dnia 23 i 24 maja. W  kdmerlncji uczestni
czyć będzie prZi szło 160 delgutów. Celem Zjazdu jest

HANDEL
Wstrzymanie podaży na rynku zbożowym

?  momentem zwy żki kursu dolara, zbiegła 
mę zwyżka na rynku światowym cen żyta. 
Skłoniło to importerów zagranicznych do 
intensywnych zakupów żyta w Polsce po 
*epai h, które przewyższały na naszym rynku 
wewnętrznym. Obecnie gdy ceny w obrotach 
'pozagiełdowych przewyższają 32 Zł za kwin
tal żyta franku stacja załadowcza i gdy kurs 

kotara utrzymuje się na jednakowej wyso
kości, spodziewano się w sferach zaintere
sowanych, w szczególności w młynarstwie, 
Zwiększenia podaży. Lecz jak się okazuje 
-^letjrlko nie zwiększyła się podaż na rynku 
Zrewnętrznym, lecz . osłabła nawet podaż na 
ekspórt, co wyraża się w  zakupywaniu na 
ektfport nawet ładunków pośledniejszych żyta 
‘‘ ragi 115 fnt. holenderskich.

PODATKI
Zwolnieniu od pod&tko przemysłów ego pr ty

ekspercie. Od podatku przemysłowego są

Autor, pisząc o życiu w Emeku, w ten 
sposób je charakteryzuje „Z ducha tego na
rodziło się coś, co w tym rodzaju nie ma 
nic podobnego na świecie, a mianowicie zu
pełnie nowy sposób wspólnoty życiowej 
(eine ganz neue Art der Lebensgemeinschaft)". 
Generał Schoenaich opisuje nioszaw i kwucę, 
sposób wychowania dzieci itd. „Zapytałem 
raz w pewnej kwucy — opowiada generał 
Schoenaich —  mego bardzo inteligentnego 
przew odnilca, młodego Ukraińca, czy sposób 
żyda w kwucy nazywa się komunizmem. 
Na to on: Tego nie wiem, może pan to 
nazwać jak pan chce. Wybraliśmy sobie 
len sposób życia dohrowolnie i czujemy się 
w nim szczęśliwi“.

Artykuł swój kończy były generał nie
miecki, a obecny szczery7 i gorący pacyfista: 
„Nie jest się jeszcze dziś w Palestynie usła 
nym na różach. Atoli jeszcze nigdzie nie 
widziałem ludzi tak radośnie pracujących 
w dobrowolnie obranej wspólnocie losu przy 
budowie nowego państwa, jak w Palestynie. 
Udzielanie ,m pomocy w ich pracy uważam 
za słuszne dzieło sprawiedliwości 1 pokoju*.

NOWY ORGAN SJ ONISTÓW—REWIZJONI
STÓW powstał w Kiśzyniewie p n. „Aur der Wacht" 
Także w Gałaczu powstał organ grupy Żabotyńskie- 
go w języku rumuńskim -p-t. „Reseritul" („Przed
świt'').

PREZES ZWIĄZKU RABINÓW W  POLSCE, 
Jecheskieil LipschiUz z Kalisza, został przyjęty na 
audjencji przez prezydenta Stanów Zjednoczonych 
Ccolidgea.

PIERW SZA KRAJOW A KONFERENCJA Ż. F. 
N. w Ameryce została zwołana do Nowego Jorku 
na dzień 9 hm.

GUBERNATOR NOWOJORSKI Smiths wjdał 
manifest na rzeCz kampanji „Jointu".

TOWARZYSTWO FRANCUSKIE .Sindicat Le 
Vant ‘ postanowiło finansować jiożyczkę w wysoko
ści 3 mil jonów dolarów dła budowania domów w 
Palestynie. Podpisano już amowe prow izoryczną 
między fr<>ncuskiein towarzystwem a przedstawicie
lami svndvkatu budowlanego.

KRÓL RUMUŃSKI ODZNACZYŁ ostatnio 100 
Żydów orderami, W Uznaniu ich zasług dla kraju.

zwolnione przy eksporcie wszystkie wyroby 
i półwyroby gotowe oraz następujące towary: 
kopalniaki, słupy telegraficzne, węgiel ka
mienny i brykiety, sól kamienna, wosk zie
mny, dolomit surowy i palony, papierówka 
(z wyjątkiem osikowej), oraz nasiona zbóż, 
warzyw, buraków cukrowych i traw. Eks
porter obowiązany jest okazać na żądanie 
władzy podatkowej po upływie dwóch mie
sięcy od daty wywozu odpowiednie dowody 
wywozu towaru zagranicę; w przeciwnym 
razie traci pi-«wo korzystania z powyższych 
ulg. Eksporter nasion musi ponadto przed
stawić zaświadczenie związków nasiennych, 
że eksportował taktycznie nasiona selek
cyjne (ATE).

c ł a

Rumunja obniżyła znacznie ekaportowe 
stawki celne. Rząd rumuński obniżył zna
cznie eksportowe stawki celne od wywożo
nych z Rumunji produktów naftowych, drze
wnych, wołów, krów. bawołów, koni i mięsa 
bitego. Bezwzględnie zakazany został wywóz 
podkładów dębowych Zniżka stawek celnych

dla równych artykusów wywozowych waha 
się w  granicach od 90 do 30 proc. stawek 
dotychczasowych. Cło od produktów nafto
wych, drzewnych oraz mięsa żywego i bi
tego pobierane jest w funtach angielskich. 
W leiach rumuńskich pobierane jest cło od 
surowca żelaznego, cukru i od odpadków 
wszystkich gatunków białej wełny, przyczem 
artykuły te inogą być wywożone z Rumunji 
tylko za specjał nenii pozwoleniami.

Iiliinlu milkli!
ZRÓZPACZON.A MATKA. Proszę się dowiedzieć 

w sądzie, jak Zwaloryzowana Została Wkładka W U  
s-te sierocej, zaś co do asekuracji zwrócić się dt 
odnośnego towarzystwa.

STAŁY CZYTELNIK W  DOBCZYCACH. Dnia 
18. V lil 1925, wynosił oficjalny kurs dolara 5‘i84, 
zaś nieoficjalny 5‘80.

Z KRAJU
List z Przemyśla

(Kor. wł.) I i zamyśl, 2 Utaja.
W związku z akcją irhesiąca Ijar odbyło 

we wypełnionym po brzegi lokalu Organizacji Sjwni- 
stycznej zgromadzenie kobiet. Po pięknem zagaje
niu przewodniczącej kola p.' meCen. Moletowej wy
głosiła świetny referat nt. Stosunek kobiety do S|pu«- 
wy żydowskiej znana działaczka p. Dina Kostowa. 
Do zebranych przemówił w końcu prezes łok. Or
ganizacji p. Dr. M. Richter, podkreślając koniecz
ność wstąpienia kobiety żydowskiej w szeregi Org. 
sjońskiej. Zebrani pi zez aklamację zgłosili swój 
akces do organizacji, Koło JaCzy obecnie przeszłe 
50 pań i jest na drodze do najlepszego rozwoju.

•  •  *

W  sprawie uruchomienia tut. „Stowarzyszeni* 
Bankowego dla handlu i przemysłu' nie ustają 
wciąż intrygi grupki asymilanckiej, która dopswwa. 
dzawszy swą gospodarką, — tą przed wojną bar
dzo silną i obecnie jeszcze zamożną (własny gniadi) 
instytucję, do stanu zupełnego zaniedbania i bez
czynności, obecnie W s z e l k i e m i  siłami siara utlzyinió 
się przy władzy, mimo że całe społeczeństwo Ży
dowskie domaga się oddania kierownictwa jedinoiSł- 
kem cde&ząCym się powszechnem zaufaniem i gwa
rantującym należyty rozwój tej instytucji. Mimo, Że 
na kilku wiecach wezwano radę nadzorczą i zarząd! 
do rezygnacji i chociaż oi>ecny prezes rady nadzór- 

i czej p Dr Scheinhaoh zaręczył słowem, iż w-zyscy 
członkowie starego zarządu zrezygnują tydzień za 
tygodniem mija o rezygnacji i zwulapłu walnego  
zgromadzeniu and słychu. Wywołuje to łatwo zrozu
miałe oburzenie w mieście, zwłaszcza, że członko
wie rady nadzorczej i dyrekcja wybrani przed pa
ru tygodniami na walnem zgromadzeniu — o  OzeJ# 
już zresztą pisałem — musieli złożyć swe mandaty 
W ręce starego zarzadu, z  poWodu nietc r- 
malności jakich się dopuścił p. D r, S. przy zwoła
niu Walnego Zgromadzenia, a właśnie ta grupika 
powyższą była tą, która zaczepiła ważność wyborów 
skargą sądową. Oburzer_ie jest tem Większe, 'Że d  
nowo Wybrani, a dziś już nieczynni członkowie Re
dy Nadzorczej i zarz&dd zdołali w ciągu kilku dni 
swej działalności wyjednać dla Stów bank. jurtdyt 
we wysokości 5000 dol.i 30,000 złotych, a kredyty te 
obecnie oczywiście zostały Cofnięte. W śród żydow
skiej ludności Przemyśla stosunki pogarszają się i  
dniem każdym, kwestja kredytów jest p.ekąca, a 
, macherzy", dla swych ambicyjek rujnują jedyną 
ostoję i ratunek gospodarczy tutejszego żydostwm.

ECHA ś l e d z t w a  w  sp h  AMIE r u t k i  i  PIO
TROWSKIEGO. W  odpowiedzi na interj/claCję poiła 
PryluCkiego w sprawie postęipoWania sędziego Rut
ki w czasie śledztwa w procesie Jaeger.t i Ste;gefll 
przesłał minister sprawiedliwości odpowiedź, te 
prezes sądu lwowskiego wszczął odnośne śledztwo 
Śledztwo zostało zakończone, a akta przskazano pro
kuratorowi. Co do Piotrowskiego przeprowadzona 
zostało śledztwo administracyjne.

CZŁONKOWBE RODZINY OLSZAŃSKIEGO 
— ZNIKLI. W  związku z wynikiem śledztwa w 
sipirawie Olszańskiego miały władze —  o Czem jui 
donosiliśmy — aresztować Cjłonków rodziny Olsrań- 
skiego. Niektórzy blizcy krewni znikli jednaL twoi 
bez Wieści. Z Gdańska, gdzie przebywał brat spraw
cy zamachu Andrzej Olszański, nadeszła wiadomość, , 
że jes.cze w grudniu ub. r przeniósł się Olszański 
do Berlina.

p o ż a r  b ó ż n ic y  w ^ l o m n ik u . w  sobotę t
bm. wybuchł pożar w bóżnicy w Słomnik u (pow. 
Miediów), przyczem spłonęła bóżnica i bethami- 
drajz, oraz cały szereg ksiąg i dwie Tory. Straż

atyny.

2 aitied gnie kolonizacji żyd. na Ukrainie?
Powstrzymanie prac kolonizacyjnych Ży

dów na Ukrainie —  o czem donosi prasa 
ukraińska Wseb. Małopolski — jest podobno 
wynikiem usilnych protestów chłopstwa ukra- 
ibskięgo. Nakaz zaniechania prac dotknął bar- 
izo Dołeśnie znaczną liczbę rodzin żydow

skich, które już sprzedały swe mienie, by 
■Ms-iedlib się na roli. To powstrzymanie prac 
koionizacj jnycb na Ukrainie stanowi poważną 
klęskę dla p)anu Sowietów, zwłaszcza, że

HM kiimk h wjfiuii (i niesijDł

kolonizacja ukraińska miała być podstawą 
całej kolonizacji żydowskiej w Rosji. Jew- 
sekcja nie przestaje atoli w propagandzie 
około kolonizacji żydowskiej i agituje za kon- 
icrencją, która odbędzie się 10 lipca br. w 
Moskwie, a której celem ma być wzmocnie
nie pracy na rzecz kolonizacji zydow skiej. 
Niemniej jednak faktem jest, że mimo pro
pagandy zamiera obecnie kolonizacja żydow
ska na najważniejszym terenie.

utworzenie federacji wszystkich związków młodzie
ży żydowskiej.

ą W M a M H a m a B a a a H M M i

Dział gospodarczy
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poi nt a ,  okazała dużą opieszałość w akcji latoWfls- 
«K j.

■TAJEMNICZY ZGON PRZEMYSŁOWCA ŹY 
IłOWSKIEGo. W Warszawie zmarł nagie żydow
ski przemysłowiec Heller w til roku życia. Zwłoki 
zmarłego znaleziono w kuchni, napełnionej gazem. 
Meller miał rany na czole. ZaWeZwany lekarz stwie- 
tfzii zgon z powodu Zatrucia gazem. Wiedze śledcze 
przypuszczały z początku, że clKidzi 0 samobójstwo. 
Na skutek bliższego śledztwa OkaZulo się jednako

woż, że zachodzi prawdopodobieństwo Ujemniezego 
mordu. Biuro ltwi H e l l e r a  i  p. Lubosińskiej (sio
stry Chaimt Weiznian..) natężało do najpoważniej-
fty.ch firm w Warszawie.

WYROK AV PROCESU: 1LL1KICZA, Oskarżo
nego u szpiegostwo, zapadł w poniedziałek 3 bm. 
llLinicz został skazany n«. fi łut Ciężkiego więzieniu, 
Mai ja  Skukowska, nauczycielka na 4 lata więzienia. 
Sąd uni-winnił studenta Aleksandra Lamchege.

Dział sportowy
Lekkomyślność czy b^ak rutyny? —  Klęski Krakowa, —  Sukces w Budapeszcie

Z kraju i zagranicy.
J eżeli za wodo, międzymiastowe mają być zarazom 

propagandowymi a szczególińe zawody rozgrywana 
W dniu propagandy aportu, 3 maja, to tegoroczne 
ąpolkanje Krakowa z Katowicami, względnie okrę
gu krakowskiego z górnośląskim, zupełnie lue po
służyło do Celu spopularyzowania sportu wśród 
szerokich mas, lecz wręcz przeciwnie mogło tylko 
je od sportu odstraszyć. Okręg krakowski, który 
należy do’ najsilnii jetzych W Polsce zdobył się tym 
razem na wystawienie rówll iCztśnie d!wóch repre
zentacyjnych drużyn przeciw Budapesztowi i Gór
nemu Śląskowi, nie hcząc się zupełnie z t-dhn.cz- 
Uymi możliwościami przeprowadzenia takich dlwóch 
imprez. Prawda, że Kraków może przy odpowie- 
dbsem zestawieniu wyniawić nie tylko dwie, lecz 
(lawet i więcej pełnowartościowych drużyn repre
zentacyjnych, lecz konieczną tu jest umiejętność wy- 
Sto wiania Zespołów reprezentacyjnych, a nie dyle 
tontyzm, któiy cechował tym razem krak. zwiątok 
O ile da użyn i  du Budapesztu, mimo słabych pun- 
kaów, mogła jesjcee uchodzić za Ł ktyr ną repre 
nantację KTakowa i jego ńiy fotbatowej, to oUs 
reprezentacje, które grały w  K n i m e, iprzodsia* 
IW’ ły się pod każdym względem ujemnie i nie tyl- 
Lv nie nadawa ly się do repr ezentowania okręgu 
krakowskiego, letż grą swą robiły wszj stko, Co tyl
ko można było by Kraków jak najgorzej repsezen- 
fowstć. Nie można tu jednak niczego zarzucić gra
mom, j<i iyi_« fiitalne pod każdym względem Zesta- 
Micłlac spowodowało taką porażkę Krakowa. Nie
chaj zawody te będą przestrogą przed najtttższeim 
SPOO Bitiarr międzymiastowem ze Lwowem gdzie 
Kraków sgMyk i się na trzech aż Ironiach, podo- 
nUe jak I z knńcetn miesiąca, gdy równocześnie z 
•a wadami ,przeciw W le d n io ..g r a  druga reprezen- 
«ejk x Poznaniem.

KATOWICE—KRAKOM irJ (1:1).
H e  zaatortoP- drużyna KrakoWta nie mogła ro- 

mWmuft należytej gry i zupełnie puOo&toWiła iniCja- 
I f t ę  w lękn gości. Z karnego prej znanego za bar- 
dao wąśpŁwy loul na Landm utnie, zdobywa Dużniak 
| ia t t o ą  bramkę <Sa Krakowa, lecz nie długo potem 
fWwanżoją * ię goście i wyrównują. Po przerwie zu- 

pczetwuga Katowiczoo, którzy też osiągają 
punkt. Pod koniec zawodów jeden energii aay 

przynosi Krakowowi przez Seachtera wyrówna- 
aie Z druży ny .Krakowa wyróżniali się Meller W 
hrunoe nadzwyczajną iprzytamnością, Laadimann i 
Seachter II w st Lku. którzy właściwie gjrali wogółe 
as catą drużynę, reszta poniżej swej najgorszej for
d y  klubów-j. Do gry dostroił się sędzia kipt. Picfae- 
to te  Lwowa, który wprawdzie sprawiedliwie lec l 
•upjłdle nieumiejętnie kierował Zawodami. Winno 
lu polskiego kołegjuro sędziów, które mając do sw=j 
dyspozycji pierwszorzędnych sędziów, delegowało 
•upełntk nieumiejętnego i nieudolnego.
6 0 RN i" ŚLĄSK—OKRĘG KRAKOWSKI 6:1 (4:1).

Jeszcze Tałabliej nie tytko pod Wzgirdem wyniku, 
•ecz w  pierwszym rzędtde pod względem gry, która 
miała mieć cłiarater propagandy3‘yczny, wypadły 
■awody drugie. Nie tylko że nie uaprawiobo błędów 
Ónia poprzedniego w ustawieniu składu, leCz jesz
cze większe popełniono. Graczy którzy dobrze 9to- 
Cunkowu grab wystawiono. Nawet niektórzy gra
tko z Bieiekk, którzy przybyli z odsieczą dla swej 
dacierzj zawiedli na całej linji, tek, że ttaużyna 
Krakowa już nie tylko przedstawiała „kupy nieszczę
ść? ", lecz jeden wielki beHgan, który stał na pozio- 
■lie słabej trzeciej klasy lokalnej. Chaos i lueporo- 
■umienia powstałe skutkiem a adhwego usti wienia 
drużyny spotęgowały się do takich rozmiarów, że 
klęskę Krokowa można było z góry przewidywać.

Jeżeli zaś dodamy no tego ambicję i zapał goiruo- 
fłązaLólw którzy w w snocnśonyra składzie grali 
wcale odataie i zrobili bardzo dobre wrażenie, to 
drużyna Kratowa jeaynie «L unpromżtowała a w i
:#kręe-

O samej grze szkoda pisać. Górnoślązacy grali, 
KraLowiaCy przypatrywali. aę. Z drużyny gości 
wszyscy wypełnili swe zad«n>a w Krakowie zawiedli 
i,Wszyscy od bramkarza po -tok.

Swu. ™ *ł poprawni- p. Rutkowski.
«» ,.s#  •

KRAKÓW KLASA B REPREZENTACJA POL
SKA CZECHOSŁOWACJI 5:5 (2:3).

Reprezentacja polska z z. kordonu czeskiego zu-
rtt rezentowcOa grę prymitywną, lecz pehu} zapału, 
ambicji i poświęcenia. Kraków grat bardzo słabo 
skutkiem błędów w wystawieniu drużyny, która nie 
stała wcale n_ Wyżynie naszej B. klasy.

TL KNIEJ LEGJI.
Zwierzyniecki—Wawed 2:1, Legja—Skra (Warsza

wa) 2.2.
Legja—Skra 1 0  (óogrj Wka),
Skra—Wawel 2:1. Zwierzyniecki—Legja 8:1.
W  czasie dwudniowych świąt urządziła Lcgju tur* 

uiej Zapraszając do udziału bratni swój klub z War
szawy. Zawody całe turniejowe nń; stały na zbyt 
wysokim poziomie, przyniosły tylko aeilSaCyjną po
rażkę pierw stoki .sowego Wawelu ze Zwierzyniec
kim i Skrą, tak, że Wawel znalazł się w ogólnej kla
syfikacji na szarym końcu. Wawel wystąpił wez gra
czy, którzy g.’ali w reprezentacji Krokowa.

Zwycięstwo w turnieju osiągnął Zwierzyniecki, 
który należy obecnie do najsilniejszych drużyn B. 
klasy Krakowa i ma widoki wejścia d j  klasy A.

WARSZAW A. W ojsko—Cywilu 6:6.
LGDZ. L. K. S. — Polonja (Warszawa) 3:1. Tury

ści— L. T. S. G. 8.1.
POZNAN. Unje—Warta 2:1. Pogoń— Polon.ja 5.0,
LWOW. Pogoń—Czara, 2:1. HaUnon— **komb

Lechja-Sparta 5:1.

BUDAPESZT. Budapeszt—Kraków 4:3 (3;1). Ro
zegrane w związku z jubileuszem 25-lecsa związku 
węgierskiego zawedy międzymiastowe zakończyły 
sdę wcale zaszczytnym wynikiem aj. na *zej repre- 
Zentatywi i. Do przerwy mieli Węgrzy przewagę, 
lecz druga połowa zawodów należała w całości do 
Krakowa. Już w 7 minucie uzyskał Kałuża pierw
szą bramkę dto Krokowa, lecz niedługo potem w 
Ciągu 1 minut paciają trzy hramkl ćk. Węgrów, 
przez Remaya II. i Stotianm (dwie). Po pTZen te 
gra da użyna krakowska O wiele lepiej i winna była 
wygrać. Kałuża uzy: kuje dn ugą bl amkę, a Reyman 
z karnego Wyrównuje. Pod kooiec zawodów roz
strzyga Retnay grę dla miejscowych prze* zdobycie 
czwartej bromki. Zawody prowedeił węgierski sędzia j 
Dr Marn widocznie przychylnie usposobiony dl i 
miejsce erych. Widzów około 12.000. (Wiadomość o  
Zwycięstwie Krakowa w dziale telegraficznym nie- 
dzielnego numeru .,Nowego Dziennika" polegała na 
pomyłce w przyjęciu telefonemat— — Red.)

Austrja—Węgry (2K)). Zasruzwue zwyclęstwd 
reprezentacji ausłrjackiej nad juJUatem. Bramki 
Oła Austrji zdobjli Eukl, Hariel i Cuti

WIEDEŃ. Vienna—Vikk>rj_ kiżkoV 3:1. Słovm  
—Sportkkib 4:2, Admira—Foc 5:2, Hokooh kom.—* 
Amatorzy kom. C 0.

BELGRAD. Gradjański—Slavi« 3:3, SUVitt-Cra- 
covia 2:0, Belgradzki— Giadjań^ki 6:1.

PRAuA. DFC—Rapid 2:2, Slavi«—Nus^sky 5:2. 
DFC—NuSelsky 5:2. ł apui»—SłaYia 16, Sporta—Ute 
3:1.

AMSTERDAM. BeJgja—Holandja 5:1 (1.1).
KONSTANTYNOPOL. Rum unja-Turcja 5:3 (50)
NEW YORK. Kombinowana drużyna Indiana 

Flooriug i New York Giant«—Hakoah 2:0 i 3.O. 
W oba dni uległ Hakoah silnej reprezentacji n< w- 
yorskiej, złożonej z graczy obu wymienionych klu- 
lów . Obszerną własna korespondencję o podróży 
Hakoah w Ameryce zamieścimy w jutrzej -yt-i nu
merze ,N  Di.

LUKS0L =
naJwyfc«łNini«l-

Kobieta w Marokłui
Jest rzeczą — bo nie osóbą —  Iwiiiej dU

K aby l i  od konia i mula. Jest zwierzęciem dołnowetr) 
pracującem dla męża przedmiotem kupne i eprz*. 
dąży pod formą małżeństwa; ^otoamućMi Jwaw ttiśl 
może dziedziczyć ma O tyle pewne meh W gO umwą
0 de Jootarcza mężowi męskich potomków. v

Reformatorzy pragnęli podnieść tę biedną
dać jej prawa żony, matki i członku apet.. i L*IWW| 
Lecz Kabylle Cżyli Berberzy mają ... -pL-a— pr_ffUf 
przekazywane usinie, którym ślepe śą poduśztii] 
aC-po-Ju-zeństwo nieraz bywa katanę śnueTGŻą 
esaje poszczególnych szczepów są różne, lec* prs. 
wa tyczące sdę kobiety w uiiedsWiie w lh ł iU M
1 dziedziczenia są niezmienne.

Młody Kabyl widzi dziewczynę młodą I [Żffaą *■'- 
kobiety chodzą tam bez zasłon w przaoiwtodetWUf 
do innych in jzułman k — wydaja mu się cŚpowi*- 
dnią do roli robotnicy i matki. Z tczyna układy ■ »4  
becnym jej właścicielem, ojcem opitkunahi Czy baa^ 
tem. Najważtriejsią rzeczą jest cena. PrZad wojmg 
cena dziewczyny kabylskiej wynosiła 70 do 500 fraa*
ków.

Kupno zostało dokonane. Żona Jest w łosajściy 
męża, przedmiotem rozkoszy, użyteczności dostaie 
ozycielką potomstwa. Mąż może ją odesłać de <k>t 
mu, kiedy tylko zachce; żona pożotstaje W etalłi* 
odtrącenia tok długo, dopóki ewentualny Luto,Uet 
na następcę ule zwróci mężowi cetły kupua. zwię
kszonej może nawet o odstępne.

Zona KaDyla nie ma prawa żądać roaWodu a*- 
wet na wypadek ciężkiej zniewagi- za którą ucboiMF 
np Ukie mężowskie określenie w sto^unau do żoó 
ny: „Twój grzbiet podobny jest do grzbietu muła 
W  innych krajach muzułmańskich żoua ma ptawtf 
żądać na tej podstawie rozwodu. Zona Kobyla moć* 
być tylko przedmiotem, lecz nigdy podmiotem ros 
wodu.

Celem rodziny kabylskiej pati jaJtchnlnCj i przepoi 
jojiej duchem rodowym jest dostarczane •ućzapjrwf 
wojowników, obrońców i przyszłych ojców ródżiń, 
W  tej myśli też jedynie synowie dziedziczą spadali 
po ojcu, kobiety pozbawione są prawa dziadalcceniaj

Kabyluwle W ostateczności god się na cząścioa 
we reformy, mające na celu poprawienie losu 
ty lecz pi zeprowadaenir ich w pr iktyc= nap*.-: ksł 
na wielkie fcrudnośai W  r. 1860 rady 145-Cau ja k e r  
pów na ogólną sumę 160 zgodziły się w zasadzie nf- 
przyznanie kobietom prawa żądania rozwodów i *łr'« 
dzje tema czwartej cięsui spodku. Lecz Wubec braV 
ku jednomyślności odłożono wykon .bl,* tej reformy)

Obyczaje kabylzkie przekazyWaiie są z Jfcjhwleni* 
w pokolenie w sposób bezwzględny i *yJ aiuki. T r « ’< 
dycja jest królową krajów berberyjskicłl. "Wy-tępo- 
wać z nią otwa-Cśe do watki to uauosić Olę na ogÓl-> 
Oa powstanie. Zmiana, złagodzenie obyczajów maJM 
nastąpić tylko w drodze powolnaj. cierpUwej ewolu i
c-jl-

Wozaly M d k
Z LISTU 1>0 A » I  O IA T jL 

Autentyczne.
Szanowny Panie MeCenarzul
Zwracam się do Pana MeceiiarZa z prOsba, a^abĄ 

Pan byl tak dobry ta moją stpirawą Kę zająć ®o dh' 
odsiedzenia kary w are^zde niech Pan weźmie te na' 
siebie, -loo niech Pan zrobi to Ua r«ty...

• * •

W  pewnym teatrze w Lipsku Widnieje napis:
„Psów nie należy wprowadzać do teatru!"’
Ktoś dopisał na daie:
Towarzystwo opieki nad zwierzętami.

» * •
— Łaskawa pani, proszę o rękę Córki poi.
— Bardzo m, schlebia prośba pańska. Ale Córka' 

moja nie ma majątku.
— To nic nie szkoda:, łaskawa pani. 'A
—  Ale nie mogę córce dać ani grosza posagtk ^
— To mc uje szkodzi, łaskawa pani. Pr. zę panią 

m i m o  t o  o tękę córki.
— Bardzo żałuię. Nie m oję powierzać cór** m ej^  

t a k i e m u  f a n t a ś c i e .
— w—  — — d w u y — i t *

OdpowieMzi rodakcil
SĄSIAD: Polsko- Ameryk. Izba Handlowa N 

Warszawie, Krakov, Akie Przeduue-śCM pałac Sta-' 
sz&ca. — Polski konsulat w Kanadzie: Moi tTesJ 506 
Sherhł-o ke Street, w  Chicago: 1115 N. Robey St.. w . 
Buffiło: Filmowo Avenue 761—765, w N. Jorku 95T 
Th»rd AYenue 57.

ZROZPACZONA MATKA: O ile Dam wiadoma 
stowarzyszeni* takiego niema.

DR. ST, I SALOME A.: Adresy żądane nada BMS> 
że: Federation of Polish Jews of America, N. T a  ką> 
67 W. 113 Ui lub Federation o f Jewiih ChaTltieS, H i 
York 144 F 'fłh  Ay, —_ŁŁri po aujgąlĄu OB po żyt; 
dowskn. .

Nf. 1 0 ^
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KRONIKA
Kraków, 21 Ijar —  5 maja.

F i resijtitii D i i i  a .  l o t n a
Siak się dowiadujemy, w dniu wczorajszym 

otrzymał prof. Zoll, jako zastępca prawny 
rozwiązanej Rady m. Krakowa, odpis wyro
ku Najw, Trybunału Administracyjnego, unie 
ważniającego rozwiązanie Rady miejskiej. 
Również ministerstwo spraw wewnętrznych 
Otrzymało odpis wyroku dla dalszego urzę
dowania. W  tych dniach prezydjum m. Kra
kowa zw oła poufne posiedzenie Rady miej
skiej dla zastanowienia się nad sposobem 
reaktywowania Rady mieiskiej. Termin pod
jęcia czynności przez Radę miejska zależy 
od  województwa, które po otrzymaniu in
strukcji z ministerstwa odwoła komisarza 
rządu i poleci zwołać Radę miejską dla w y
boru prezydenta miasta. W  Czasie od ustą- 
jpienia komisarza rządu aż do wyboru prezy
denta władzę w mieście sprawować będą 
kologjalnie trzej wiceprezydenci.

Termin egzaminów dojrzałości 
w Krakowie i na prowincji

Piśmienne egzaminu dojrzałości rozpoczną się W 
krakowskim Okręgu Szkolnym we wszystkich gim
nazjach równocześnie w dniu 10 maja. Początek 
egzaminów ustnych przypadnie jak następuje: 

Gimnazja Państwowe: Biała 26 maja, Bochnia 26 
maja, Brzesko 27 maja, Chrzanów 31 maja, Dębica 
26 maja Gorlice 22 czerwca, Jasło 26 maja, Kra
ków wszystkie gimnazja I—X 26 maja, Mielec 7 
Czerwca, Myślenice 1 czerwca, Nowy Sącz I i II. 
8. czerwca, Nowy Targ 15 czerwca, Tarnów I 15 
czerwca, II. 8 Czerwca. III. 20 maja, Wadowice 23 
czerwcu. Wieliczka 31 maja, Zakopane 9 czerwca, 
Żywiec 26 maja.

Gimnazja prywatne: Jasło 1 czerwca, Kraków im. 
Kr. Jadwigi 7 czerwca, im. Platerówny 7 czerwca 
Sm. Jaworskiego 4 czerwca, im. Kapłańskiej 7 czerw
ca, koed. żydowskie 2 Czerwca. Nowy Sącz: żeńskie
10 ezętnyca. Oświęcim kOeduk. im. Konarskiego 1 
czerwca, Tarnów im. Orzeszkowej 1 czerwca, Zby- 
litewska Góra żeńskie 8 czerwca.

Przewodnictwo w gimnazjach krakowskich objęli 
przeważnie profesorowie Uniwersytetu Jagielloń
skiego.

Prżeciw szkodliwym oszczędno* 
ściom w szkolnictwie

W  niedzielę 26 hm. odbył się w Krakowie wiec 
nauczycielstwa krakowskich szkół powszechnych w 
,W sprawie oszczędności, stosowanych przez rząd na 
Oświacie i szkolnictwie, szczególnie w Krakowie. 
'Z cyfr urzędowych wynika, że w dwóch lutach oslat 
nich zwinięto w Krakowie 51 klas. chociaż liczba 
dzieci wzrosła W tym Czasie o przeszło 3000. Na 
nadchodzący rek szkolny władze zapowiedziały zwi
nięcie dalszych kilkudziesięciu klas. a nawet kilku 
azkót. Liczebność dzieci w klasie podniesie się w ten 
Sposób z 50 do 80, co jest szkodliwem zaTÓwno ze 
względów pedagogicznych, jaki i hygjendcznych. Le
karze szkolni już dziś wykazują W Krakowie do 
5 proc. dzieci z otwartą gruźlicą, a przeszło 90 proc 
Iz Zajęterni szczytami płuc i powiększonemi gruczo
łami chłonn< mi. Jest też faktem groźnym, że w o- 
atatnim roku Cyfra gruźlicy i jej początkowych sta- 
d jów  wzrosła o  100 proc. Gdyby więc doszło do 
•ak znacznego przepełnienia sal szkolnych, postępy 
gruźlicy byłyby ogromno, nie mówiąc o  innych tho 
robach.
, Wobec tego Wiec nauczycielski uchwalił protest 
przeęiw przepełnianiu klas i szkół, oraz wyraził 
przekonania, że społeczeństwo krakowskie w- obro 
nie zdrowia i nauki swoich dzieci zareaguje prze
ciw ostatnim zamierzeniom dalszych oszczędności 
,w szkolnictwie powszechnem.

H efw st  t i t f  n i i i r o  w i l s t m i t  i  K n t i n e
P W  dniu wczorajszym rozpoczął się ogólny 
Wojskowy pobór rocznika 1905, z miasta 
Krakowa w budynku miejskim przy pl. Ja
błonowskich 1. 17. W, pierwszym dniu sta
w ało 60 poborowych' na 101 obowiązadych 
do stawiennictwa. Z tego otrzymało: 25 popi 
soWych kategorję A , 28 kafegorję B, 3 —  D,
11 — E, a 3 popisowych wysłano na cksperty 
zę do okręgowego szpitala wojskowego. —  
K?ob«c małego procentu zgłaszających się

Uroczystości 3-Majowe rozpoczęły się w 
Krakowie 2 bm. wieczorem odegraniem hej
nału z wieży Mariackiej, poczem orkiestry 
wojskowe i cywilne ruszyły z tvnku w róż
ne strony miasta, wśród dźwięku marszy. — 
Wieczorem tegoż dnia na dziedzińcu arkado 
wym zamku na Wawelu odbył się ,,festival 
polskiej pieśni” .

W  poniedziałek 3 Maja przedpołudniem 
odbyło się nabożeństwo na Wawelu. Mszy 
polowej na błoniach J rewji wojskowej z po
wodu ulewnego des^pr.u, trwającego od ra
na, nie było. W  południc odbyła się Akacle- 
mja w auli Uniwersytetu Jagiellońskiego, a 
o godzinie 3 popołudniu przedstawienia bez 
płatne w teatrach i kinach i zawody na bo i
skach sportowych. Przed przedstawieniami j  

odbyły się prelekcje na temat konstytucji 3 
Maja. k

W  przeddzień święta 3 Maja z radjcstacji 
krakowskiej dziewięciu prelegentów w róż* 
nych językach obwieściło światu znaczenie 
iMcznicy Konstytucji 3 Maja. M. in ad w, Dr 
Bulwa wygłosił do aparatu przemówienie W 
języku hebrajskim,

* * *

Staraniem prezydjum gminy żydowskiej 
odbyło się w starej synagodze uroczyste na
bożeństwo z okazji rocznicy Konstytucji 3-go 
Maja. Modlitwę uroczystą za Rzeczpospoli
tą, Prezydenta i władze odmówił rabin Kor-  
nitzer w otoczeniu człoków rabinatu krako
wskiego. Również odbyło się nabożeństwo 
w świątyni postępowej dla młodzieży szkol
nej. Po odprawieniu modłów przez st. kanto 
ra p. Tafla wygłosił podniosłe kazanie rabin 
Dr Schmelkes, poczcin chór świątyni odśpi* 
wał „Boże coś Polskę",

magistrat przypomina, że niestający w prze
pisanym terminie podlegają ukaraniu do 500 
zł względnie do 6 tygodni kary aresztu i 
dlatego wzywa popisowych, aby we wyzna
czonych im terminach stawili się do przeglą
du. Przegląd rozpoczyna się codziennie pun
ktualnie o  godzinie 8 rano.

MM lotów Polskiej Lilii lo l i i t ie i
Polska linja lotnicza po pomyślnych roko

waniach czechosłowacko-polskich podjęła z 
dniem 1 bm. ponownie komunikację powie
trzną z Wiedniem. Rozkład lotów jest nastę
pujący:

Wiedeń 8,30 przybywa do Krakowa 11.30.
Kraków 12.30 orzybywa do Warszawy

15.15.
Kraów 12,15 przybywa do Lwowa 15.15.
Warszawa 8.30 przybywa do Krakowa

11.15.
Kraków 12.00, przvbywa !o  Wiednia 

15.00.

—  LEKARZ DOM OW Y. Z powodu nawa 
łu materjału ukaże się dodatek tygodniowy 
„Lekarz domowy” w jutrzejszym numerze 
„Nowego Dziennika".

—  PRZYJĘCIE HABIMY. Celem przyję
cia i ugoszczenia Habimy w Krakowie zor
ganizował się .specjalny komitet, który wczo 
raj wieczorem odbył pierwsze posiedzenie.

—  SPRAW A TEATRU MIEJSKIEGO.
Prezydjum miasta komunikuje nam, że spra 
wa przyszłego sezonu teatru miejskiego do
tychczas nie została zdecydowana, Przywró
cona Rada miejska będzie miała sposobność 
w swoim czasie zdecydować o systemie pro
wadzenia teatru miejskiego i z tego powodu 
tymcz. zarząd miasta poniechał myśli o dzier 
żawie tearu w obecnej chwili tak, że najbliż 
szy sezon 1926/27 nie przyniesie pod tym 
względem żadnej zmiany.

Decyzja co do dyrektora teatru miejskiego 
dotąd nie zapadła. Prezydjum miasta zwróci 
ło  się w tej sprawie do obecnego dyrektora 
p. Trzcińskiego, ten jednak dotychczas me 
dał definitywnej odpowiedzi.

W  dziale .administracyjnym teatru zarząd 
miasta nie prżewiduie zmian, kwestja zaś 
deficytu tłumaczy się ogólnym zastojem go
spodarczym w państwie. Z powodu trudno
ści finansowych gminy, prezydjum miasta 
wspólnie z dyrekcją teatru dążyć będzie do 
jak najdalej posuniętej oszczędności w wy
datkach teatralnych.

—  O PRZYŁĄCZENIE OBSZARU DW OR 
SKIEGO OLSZY DO KRAKOW A. Komi
sarz rządu Ostrowski wdrożył kroki w celu 
przyłączenia obszaru dworskiego w Olszy 
do frak ow a , co  jest konieczne ze względu 
na konfigurację topograficzną Olszy, wrzyna 
jącej się enklawą międzv terytorja dziein. 
Warszawskie a G rzegórzki- Piaski. Połączę 
nie wspomnianego obszaru dworskiego za
mierzone było jeszcze w roku 1910 wcho

dząc w program ogólnego rozszerzenia gra
nic m, Krakowa, W ówczas to do skutku nie 
przyszło, dzisiaj zaś załatwienie sprawy jett 
na najlepszej drodze.

—  KRAKOWSKIE TOW ARZYSTW O LE 
KARSKIE. We środę, 5 maja o godzinie 8,15 
wiecz. odbędzie się posiedzenie naukowe. Na 
porządku dziennym: Dr. T D yborsk i: Przy 
padek Acrosarcomatosis. Doc. Oszacki: „ 0  
rokowaniu w cukrzycy oraz o jej leczeniu”.

— DW ORZEC AUTOBUSOW Y. Z dniem
2 maja br. uruchomiony został na placu &vf. 
Ducha dworzec dla autobusów, kursującycfi 
między Krakowem a okolicznemi miejsco
wościami, Postój autobusów na innych pla
cach jest zabroniony, z wyjątkiem dzielnicy 
podgórskiej. Nowy dworzec autobusowy, pa 
mieszczony na dawncm stanowisku doróżkar 
skiem, został wybetonowany, a kilka słu
pów, wbitych w ziemię, odgradza autobusy 
poszczególnych linij. Na słupach' umieszczę 
no tablice orjentacyjne z napisem miejsco-

^wości,
—  MOTOCYKLE DLA OPRÓŻNIANIA 

SKRZYNEK POCZTOWYCH. W  najbliż
szych dniach zniesirlie będą w Krakowie 
zaprzęgi konne, które jeżdżą po mieście dla 
opróżniania skrzynek pocztowych’. Miejsc# 
konnych zaprzęgów zajmie 6 motocykli po
cztowych z przyczepkami, w kształcie pro- 
stookątych skrzyń. Motocykle sprowadzono 
są z fabryki „Harley-Dawidson". Dzięki tym 
urządzeniom wyjmowanie listów ze skrzy
nek zyska na sprawności.

— SPĘD BYDŁA. Na targi od 24 -30  ub. m. w 
Krakowie spędzono buhajd 70, wołów 137, krów 22 
jałówek 102, cieląt 810, nierogacizny 900, razem 
2261 zwierząt. Płacono za jeden kg żywej wagi: bu
haje od 1 do 1.45 zł, woły od 1.06 do 1.50 zł, krowy 
od 90 gr do 1.30 zł, jałownik od 92 gr do 1.50 zł, 
cielęta od 1 dol.42 zł, nierogacizną od 1.96 <ło 2.18 
zł, bitej wagi nierogacizną od 2/40 do 2.78 zł. Ze 
spędzonych n targ zwierząt sprzedano toa konsum- 
cję miejscową 2203 sztuk, na konsumeję innych 
gmin kraju 58 sztuk.

— STAN CHORÓB ZAKAŹNYCH W  KRAKO
WIE w czasie od 25 ub. m. do 1 bm. był następu
jący: na szkarlatynę zachorowały osób 13 (w tom
3 obce), na dyfterję 3 (w tem 2 obce) na dur brzu- 

I szny 2 (w tem 1 obca), na raumps 6, na odrę 1, na
ospę wietrzną 1, na koklusz 7, na zapalenie opon 
mózgowych .1

— GORLIWOŚĆ NIE NA MIEJSCU. Na poste
runkowego policji Nr. 91 o którego niewłaściwem 
zachowaniu się podczas służiby na rogu ul. Dietla 
i Stradomskiej już onegdaj donosiliśmy, dochodeą 
nas dalsze skargi. Policjant ten przytrzymuje bez 
powodu spokojnych przechodniów, legitymuje ich- 
grożąc doniesieniem za — utrudnianie czynności 
urzędowych.

— TAJEMNICA ZWŁOK OFICERA-LtfltfNIKA.
Dnia 30 kwietnia br. przytrzymała policja w Kra
kowie Stanisława Wapę (lat 22) 7. Warszawy i Wła
dysława Jurgawkę (lat 17) z Poznania, przy któ
rych znaleziono kompletny pas oficerski, sztylet lot
niczy z monogramem T. A., 2 rewolwery i oficer
ską oznakę lotniczą. Indagowani, w jaki sposób 
przv52.fi w posiadanie tych przedmiotów, przytrzy
mani podali, że znaleźli je dnia 27. IV. iw. przy
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Z giełdy

Giełda krakowska z 4 bili., (w nawiasie kursjj 
7. 30 kwietnia). Tilinn 0.13 (0.19). Trzebinia tłuszcz* 
S, Chybie 3.10. Piasecki 1.35. f«w. w .tv

Waluty nieco słabsze za dolary płacono nieo&r 
cjalme 10 45—1030, bankowo 9.75—9.80.

Giełda warszawska
Giełda warszawska z dnia 4 b . m. (PAT) 

W aluty: Belgja . :53 Holandja 397-90 Lenjyn 4|v2
Nowy Jork 9e8, Paryż 3237, Piagu 29 33 Szwajcaria 
19147, Wiedeń 146 t 5, Wloc iy 397»

A k c ja :  bank JIołapokk Kraków — Ranfr Pu®.
myślowy Lwów 0.13, Bank 2,w. Sp. żar. Poznań t w  
Luls 0-bt, Wild Cegielski 6-26, Parowozy 0-14 Z,** 
wiercie 6 50, żeginga 0-68, Polska nafta 040, Siła 1 Swia* 
tło 5-12, Chmielów 012 Starachowice-0'90, Peciak 0'3S 

Zieleniewski 10'—, Zyradów 4*96 Chodorów 3-48.

Giełaa Iwawska
Lwów, 4. 5 PAT. Akcje: Chodorćw 56.50, 56.57,, 

Parowozy 0.18, Rakszawa 0.35, 0.40 Tespy 2.05. ,
Giełda zbożowa: pszenica buała 47, 48, Czerwona 

50.50. 51.50, żyto 20, 27, owies 30. 31.50, jęczmień 
pastewny 24.50. 25.50, hreczka 3031. ^

Glalda zb o io w a.
Poznań, dnia 1 b. m. (PAT) . Zyto 29-50—30-50. -»

Pszenica l i m —52 00. — Jęczmień — •---- —•—. —
Jęczmień wy borowy 30.00 -  320*. — Owies 30w .— 32 04
Mąka żytnia 700/a — •------ 45 00. — Mąka żytnia 6&®I«
 s6\l>. — Mąka pszenna 056/0 74'CO—77-#C —,
Otręb żytnie24-00—25 90.— Otrębypszeime —

Giełda wiedeńska
C la łd a  ń l t c t t i k u  z d n ia  4  b . m . (PAT) 

S a w in y . Amsterdam ż»42o, miga* 1248, Karlin 16*37 
Bruksela 23r3, żiuaapest, *895, Kukarutzt 24#, Ckry* 
stania 15405, nepenńaga lei-05, Lenayn 3434, Madryt 
lfc2-— Medjolan 2836, Nowy Jork 76.25, Paryż 23il 
Maga 2094, izolja o 11 sztekńoiaa 189,40 Warszawa 
70'2ó — <0 75, Zurych 13u < < dolary 766"56, belgijski* 
bo Oo bułgarskie 558*, duńokio 18400, marki niemra- 
ckie 108)8, angreiskre 3437, jugourewrańskre 1240, nor
weskie 15100 perskie 70-u, luiuuńatu* 286, szwańztu* 
n8<5, szwajcar-skie 130*bc, ńrszpaaskre 9820 czcza* 
25-85 węgierskie 1 8’9o, tureckie 35r

A k c in : Zifeierriewski 76*. Silesja —1 , Fante 109 
Sal. srpaty to ' daircja &60, marsza 17, kaaa audi* 
puiskr — , kaak kip. —• Tepege —%

Giełda zurychska
Zurych, 4. 5 PAT. Paryż 10.90, Londyn 25.94, No. 

wy Julu 20.0-1, Belgja J.c.85, Wiochy 20.74, PŁtSipa. 
siju 71.37, iloiantlju 207.75, Berlin 1.23, Wieueib 
75:10, bzlokhoiin loO.lo, Oslo 113, Kopenhaga 135.15, 
Sofja 3.75, Piaga 15.31, Budapeszt 0./2.4, riulugrynł 
9.1i, Ateny 6.3/, Konstantynopol 2.6$, Bukareszt 
1.79, lielsingioirs 13.0ó, Buenos Aires 208. Tendencza 
spokojna.

Giełda paryska
Paryż, 4. 5 PAT. Londyn 148.75. Belgja 199.5, 

Hiiszpanja 441.25, Włochy 123.05, Szwajcarja 503, 
Danja 862, Ho-landja 1231, Norwegja 670, Szwecja 
821, P>untuoja 11.10.

Giełda londyńska
Londyn, 4. 5 PAT. Nowy Jork 4.85 1/4, Hokuidja 

12.07 7/8, Francja 148.43, Belgja 14.62, Włochy 
120.85, Niemcy 20 38, Szwajcarja 25.08, HKzpanja 
33.74, Portugal ja 18.59, Danja 18.12. Hulsingtdrs 
193.14, Praga 163 7/8.

Giełda nowojorska
Nowy Jork, 4. 5 (D) Warszawa 10.50, Londyn

485 23'32, Paryż 327 i pół, Wiedeń 14.12, Prag* 
296 1/4, Włochy 401 7/8, Belgja 329, Budapeszt 
14.12, Szwajcarja 19.34, Helsingfors 252, Holandia 
40.17, Oslo 21.84, Kopenhaga 26.15, Sztokholm 26.79, 
lłiszpanja 14.38, Bukareszt 36 i ipół, Berlin 23.81,; 
Belgrad 176 1/4.
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,* włokach oficera, ie-Łj(Cyvi w lesłe w Zakópauitfii 
obok. drogi * Kuźidc «j» Crewant? Za ofeh’ yadcacówka- 
tni odnalez&tro na lialacórwce w nieuczęszczanym 
Zalesionym wąwozie zwłoki paruCZSiiika 1-go pułku 
lotniczego Andrzejkowicza. Na zwłokach jest wddocz 
Ha rana postrzałowa nu klatce piersiowej w okolicy 
serca. Dalsze dochodzenia Crh-m stwierdzeniu po
wodów i czasu jogo śmierci tuczą się w Krakowie
1 Zakopanem.

Aresztowanych odstawiono do sądu okręgowego 
SftruągO W Krakowie pod zarzutem okradzenia 
Zwłok.

—  .PORZUCILI ŁUP PODCZAS UCIECZKI. 
Dnia 3 bm. między godz. 2 a 3 dostali się nieznani 
sprawCy do składu żelaznego Sofiet"a przy ulicy Ko- 
letek L 1 przez otwarcie zaluzji i drzwi dobranym 
kluczem lub wytiychem i skradli kasetkę żelazną
2 teczki skórzane, 6 łyżeczek srebrnych pozłacanych 
takąż chochlę, dzbanuszek \ 6 kieliszków srebrnych, 
wagę sklepową z oiężarkamii i ramię od kandelabra 
Ł-cTo ratniennego znacznej wartości. Sprawcy zostali 
•płoszeni, a ścigani następnie przez patrolujące or
gana policyjne odrzucili skradzione rzeczy, które 
zostały poszkodowanym zwrócone. Za złodziejami 
zarządzano pościg.

— NIEFORTUNNY AMATOR RYB. Dębom 
Munsdorf kupcowa, zain. przy ul. Augustiańskiej 1. 
15 zgłosiła, że w nocy z dnia 2 na 3 bm. skradzio
no nił jej szkodę ze skrzyni pływającej' na Wiśle 
koło III. mostu około 90 kg ryb wartości 360 zł. Za 
powyższą kradzież aresztowały organa tut. UES. 
Jonia Szczygła (lat 23) st. sapera. Część skradzio
nych’ ryb, które Szczygieł zdołał już sprzedać Fidze 
Sydonji iprzy ul. Paulińskiej 1. 26, odebrano i zwró
cono poszkodowanej.

— ; POLICJA ARESZTOW AŁA Franciszka Du
czyńskiego (łat 18), notorycznego złodzieja, który 
przed paru dniami włamał się do sklepu Bleichera 
przy uticy Józefa 1. 12 i skradł z aresztowanym już 
poprzednio niejakim Gatw likiem Janem większą 
OoŚć łowarów spożywczych. ^

ZM ARLI: v i ’ ś '
■ Meilech Schanz (z Bielska) lat 59, A i ter Siódmak 
l  74, Izrael Hauser 1. 32.

Ą bsb ŻYDOWSKIE TOW , GIMNASTYCZNE 
Wzywa wszystkich ćwiczących do regularne 
go  uczęszczania na ćwiczenia gimn. ze wzglę 
<łu. na zbliżający się termin rewji gimnasty- 
czno-sportowej. ;.. tan*!'*- i 4569

fey-7-, ---- ----'8*C— '
KLUBY SPORTOWE ,,MAKKABI“ 

»,GlDEON'V „HAKADUR“ , „A M A TO R ZY " 
I „JEHUDA’ zechcą się stawić w sobotę 10 
Em1,  punktualnie o  godzinie 4 popoł. w sali 
Zyd, Tow. Gimn. —  Ze względu na przygo
towanie d o  rewji gimnastyczno-sportowej 
tb ecn o ić  wszystkich członków konieczna.

 ̂ 4568
. ̂  śgawfiiiiM
Katedra w Relms po burzy wojennej

' i

Reims kończą obecnie roboty około restauracji 
anej z czasów wojennydl przepięknej katedry go- 
;kiej w Reims. którą Niemcy ostrzeliwaniem bar- 

-  — <j 20 Sjjn;e uszkodzili.

Twórca psychoanalizy

WKKKKĘKĘ  I I

Zygmunt Freud, twórca psychoanalizy i nadzwyczaj 
ny profesor uniwersytetu wiedeńskiego, święci jutro, 
6 bm 70-lelnie urodziny. Freud jest dzisiaj sławą 
światową, a jego nauka Wywiera wpływ ogiomny na 
liczne gałęzie wiedzy. Jest on Żydem i sympatykiem 

żydowskiego ruchu narodowego.

Z sali sądowej.
Piinwla iiziwi Ma partit

Sędziowie przysięgli uniewinnili sprawczynię.
Wczoraj toczyła się przed trybunałem przysięgłych 

w krakowskim sądzie okręgowym karnym sensacyj
na rozprawa przeciw Marji Gzemekowej (lat 36), 
oskarżonej o usilowane zamordowanie swego męża, 
Bolesława Gzerneka przez poderżnięcie mu gardła 
brzytwą.

Życie małżeństwa Czerneków, to niby scenarjusz 
awanturniczego filmu. Przed przeszło 20 laty Bole
sław Czernek poznał 16-leinią dziewczynę której 
przedstawił się jako bogacz, właściciel dwóch ka
mienic i nakłonił do porzucenia służ/by i -wyjazdu 
z nim do Drezna. Tu oboje żyli z kradzieży, prze
bywając naprzemian'to na Wolności to w krymina
le, przyczem oboje oddawali się nałogowo pijań
stwu. Po powrocie do Krakowa mając czworo dzie- 
oi pobrali się, a ;po Sluboe mieli jeszcze dwoje dzieci. 
Z sześciorga d/ieCi żyje obecnie dwoje. Podczas 
wojny przebywali w Ameryce, skąd wrócili w roku 
1920. W  Ameryce- miała Czeinekowa wedle własnych 
zapodań cierpieć na lllanję prześladowczą, a po po
wrocie leczona była w c.ddziele dla umysłowo cho
rych w szpitalu św. Łazarza W Krakowie na stan 
poran-udalny, przytem stwierdzono u niej chronicz
ny alkoholizm i wrodzoną psychopatję. Po wyjściu 
Ze Sipilala zerwała z mężem-, do którego Czuła żal 
z powodu nędzy, w jakiej żyła i zamieszkała u Sta
nisława Nawrockiego w Czyżynach jako jego kochan 
ka. Mąż tymczasem odsiedział kilkakrotnie kary kil
kuletniego więzienia za kradzieże, a ostatnio był 
umieszczony w szpitalu dla umysłowo chorych w 
Kobierzynie. Po wyjściu ze Szpitala w grudniu nb. 
r. Czernek bawił przez kilka dni u Nawrockiego i 
swej żony w Czyżynach, która wedle zapodań Gzer
neka chciała porzucić Nawrockiego i wrócić do mę
ża. Wobec nalegań Nawrockiego Czernek zgodził 
się pozostawić mu dalej żonę.

Dnia 17 grudnia ub. r. rano Czernek ogolił się, 
poczem Nawrocki schował brzytwę uo szuflady. 
Czernek-owie i Nawrocki zasiedli z sąsiadem Pta
kiem do Stołu, pijąc herbatę, którą obficie zakra
piali wódką i rumem W! pewnej chwili Czernekowa 
podeszła z tyłu do męża i ze słowami: , mężu, jak 
ja cię kocham'1, poderżnęła mu gardło brzytwą. 
Nawrocki wydarł Czernekowej brzytwę, zaś Czerne- 
ka, broczącego krwią przewieziono do kliniki chi
rurgicznej, gdzie wkrólce wrócił do zdrowia,

N a wczorajszej rozprawie Czernekowa tłumaczyła 
się, że wskutek nadużycia alkoholu ńie zdawała 
sobie sprawy z tego. co  Czyni. Znawcy uznali ją za 
esobę umysłowo Zupełnie idiroWą, jednak Cierpiącą 
na puychopatję.
. Sędziowie przysięgli podeżaś -narady zażądali C- 

■wentualnjgo pytania w kierunku,- zbrodni ciężkiego 
uszkodzenia ciała, poczem 12 głosami zaprzeczyli Py
tanie o zbrodnię usilow-anego morderstwa, a 8 glo
sami zatwierdzili pytanie W kiernnku zbiodni cięż
kiego uszkodzenia ciała, zatwierdzając również 11 
głosami pytanie dodatkowe Co do przemijającego za
burzenia umysłu w chwili popełnienia zbróśni. Na 
podstawie tego werdyktu trybanał nw°lnil Cżerne- 
kawą I zarządził wyPusaczenle jej na wolność.

Przewodniczył »so. Dr HorskJ, wotowali sso. Dr 
Moru* i ssia Buratowski, oskarżał prokurator Dr 
Gniewosz bronił ad!w. Dr Schwarzbart.
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(Telefonem od naszego korespondenta)
^ Warszawa, .  5. Sin, Dziś zapadł wyrok w 
procesie o nadużycia poborowe. Oskarżony 
Fachs został skazany na 4 lata w ięzienia, Li- 
•ieeki, który pracując w PKU pośredniczył 
,w nadużyciach na 1 rok więzienia, poboro
w y Pinczewski na 6 miesięcy z zawieszeniem

kary na 3 lata, U k łrt na 1 rok więzienia, 
ponieważ wliczono mu ar‘ szt śledczy został 
natychmiast wypuszczony. * —

Oskarżeni lekarze woi-kowi z pułkowni 
kiem Zapłatińskim na czele  zosiali uolnieni.

„Hasami może rządzić tylko tyranja"
Demokracja I monarchia —  Dnie

f  Londyn, J 5 PAT. Daily News podaje wywiad 
Swojego korespondenta z niemieckim Kronprlnzem, 
który (powfiedział między innemi o  zawarciu trakta
tu niemiecko rosyjskiego: Nie ma racji, ośiwadcz 
Kronprinz, zaniepokojenie, jakie wywołał ten Irak- 
itat. Jest on prostem następstwem Rapallo, oraz 
najbardziej szczerym i uczciwym traktatem, jakie 
kiedykolwiek od szeregu lat zawarły państwa euro
pejskie. Zdaje się, że traktat ten obchodzi bardziej 
lAuglję niż jakikolwiek inny kraj. Anglja bowiem 
■ni ■ ma chyba dobrych stosunków z żadnymi innymi 
Kajam i liuropy poza Niemcami. Co będzie jeśli 
N.emcy poparte przez Francje i Włochy będą rzec z 
lukiem doprusz.Czetl.a R o„jidO  Ligi? Przyszłość An-

tyranjl — Krenprmz filozofem.
glji i pokoju Europy zależy od powstania trzech- 
przymierza Anglji, Niemiec i Rosji. Niech Anglja 
pogodzi sic z Rosją, a wówczas reszta rozstrzygnie 
się łatwiej.

Na zapytanie, czy nie jest przeciwnym przymierzu 
Niemiec z Sowietami, którego rząd jest takim prze
ciwnikiem monarchizmu, odparł, że stał się filozo
fem doszetiłszy do wniosku, że się ma Wybór mię
dzy dogmatyką nieomylności i cnO‘y królewskiej, 
a mitem o swobodzie demokratycznej. Oba są pew
nego rodzaju tyranją, jednakże masami można rzą
dzić tylko tyranją, a już sam naród może wybrać 
tę tyranję, którą woli. t

Stresemann o traktacie niem-sowieckim
Berlin, 1 5, PAT. Stresemann oświadczył 

członkowi redakcji ,,Berl, Tageblattu“ co na 
stępuje: 2adanie polityki niemieckiej o okre 

. ślonem położeniu geograficznem Niemiec, 
'Jeżeli prowadzimy politykę ze zachodem - 
wschodem, to nie znaczw to, że ta dwustron 
na polityka jest dwuznaczną polityką. Zasa- 
tLiiczem zadaniem naszej polityki jest w obu 
wypadkach dężenie do pokoju i przestrzega
my tej polityki z całą jasnością. Na drodze

naszej leży plan Davesa, traktat locarneński 
i zgłoszenie naszego przystąpienia do Ligi Na 
rodów. Dążymy do ugruntowania pokoju, 
którego traktat w.ersalski nia przyniósł. Je
żeli ktoś traktateem naszym będzie nam 
chciał czynić zarzuty, musi nam dowieść, że 
traktat ten sprzeciwia t,ię traktatowi w l  o- 
cam o. Leży nietylko w interesie Niemiec, 
ale i całej Europy, aby nie stwarzać przepa
ści między sowietami a Ligą Narodów,

pata
RZECZY CIEKAWE. -------

Kąpiel mleczna litoy kabaretowej
'  Jeszcze przed wojuą, gdy ludzkość nie znała upiór 
nycti widm inflacji dewaluacji i kryzysów gospo
darczych, ogłosiła sławna i piękna śpiewaczka w je
dnej z paryskich gazet swój katechi: m <Ha pięknych 
pmb. Lina. CaYalieri, apostołka piękności, biu-dzc 
wiele żądała od kobiety I naprawdę, kobieta stosu
jąca się do jej rad miałaby cały dzień wypełniony 
troską o swoją piękność. Prawdziwą też męczennicą 
hy'o sama Lina Cavalieri, gdyż co noc kładła się 
epać, obwiązując Sobie twarz kawałem surowej cie
lęciny by zachować czystość Cery. "A te troski o pię
kno niewiele jej jednakowoż przyniosły szczęścia. 
Wyszła za mąż za bogatego Amerykanina, ale to 
małżeństwo było bardzo nieszczęśliwe i skończyło 
się rozwodem. A gdy jeden z przyjaciół chciał do- 
proau zil dlo zgody między małżonkami, mąż na 
pierwaze tylko iłowa wpadł w taką złość, że chciał 
•Wyskoczyć oknem, chociaż okno to leżało na bar- 
Bzo wys. okiem piętrze. -..m «
v Ale Lina CaVu.Beri znrlazłr teraz godne nastrp- 
CZyn-e. Oto dowiedziano się, że jedna ze słynnych 
artystek kabaretowych urządza sobie codziennie zu
pełną kąpiel mleczną. Każdego rana przywożą jej 

wsi 100 Ltrów czystego mleka, które wlewa się 
.do wanny, by artystka miała swoją kąpiel. W  ten 
eposób artystka zachowuje swoją piękną cerę. Mó- 
!Wią o tein bardzo głośno w Paryżn, a nawet jeden 
k ojców nuastn wystosował pisano do prefekta poli- 
tji z  żądaniem zakazu tego rodzaju kąpieli, gdyż 
zaznało jest mleka dla dlzieCi. Niewiele jednak ten 

(protest pomoże, gdyż prefekt policji zmuszony bę- 
tfcrie oapowiediieć zgorszonemu radnemu, że władza 
Bie ma żadnych środków, by zakazać kobielom mle
cznej kąpieli.
. Pyt tnie tylko zachodzi, Co się dzieje z mlekiem 
po kąpieli Złośliwi utrzymują że artystka to mle
ko sprzedaje potem sklepikarzom. Któż zaręczy, że 
te Dogłoaki Bie polegają aa prawdzie?

Phagorama
Phagorama!.. Romysl dalujący sie z r. 1900, z o- 

kresu wystawy międzynarodowej w Paryżu.
Inicjator phagoramy, Jules Hoclie, projektował 

wybudowanie wielkiego amfiteatru, na ile którego 
ruchome płótno nęciłoby widzów obrazem uczty lu- 
kulilusowej. System specjalnych wentylatorów miał 
napełniać salę zapachem ponętnych i smakowitych 
potraw oraz aromatu Win...

Phagorama miała więc być teatrem złudzeń opty
cznych i węchowych. W  r. 1900 nie doszła do skutku. 
Życie było zbyt łatwe. W  r. 1926 teatr Hoclie a miał
by może rację bytu.

ZGON Dra WLISKIRCHNERA. Onegdaj zmarł 
we Wiedniu Dr Ryszard Weiskirchner b. burmistrz 
Wjiednia i prezydent austrjaokiej Rady państwa, 
przeżywszy lat 65.

— OPERETKA MURZYŃSKA W MOSKWIE. 
Wielką sensację wywołały w Moskwie gościnne wy
stępy operetki murzyńskiej, która bawić tam będzie 
jeszcze do 9 maja br. Z Moskwy uda się trupa 
murzj ńska dc, Leningradu.
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M  m i s k i  z n i m  i n w i  i n ie ls n ś d a
niemiecką i wtgicrską

Partja rządowa zawarła umowę z przed
stawicielami mniejszości węgierskiej, na mo 
cy której W ęgrzy głosują na littę rządową 
i wzamian otrzymują 15 mandatów w parla
mencie i 13 w sonacie. Rząd zobowiązał się 
do poparcia szkolnictwa mniejszości węgier 
skiej w Transylwanii, do wprowadzenia ję» 
zyka węgierskiego do wszystkich instytucyj 
państwowych (z wyjątkiem sądownictwa) i 
do zmiany ustawy sx*folnej na korzyść W ą
grów.  —  —  —  —  '

Rząd zawarł umowę analogicznej treści z 
Niemcami, któiym zagwarantował 11 mań- 
da tów w parlamencie i ó w senacie oraz Buł 
garami (5 mandatów w oaramencie).

Rokowania z Żydami nie odniosły rezulta
tu pozytywnego, ponieważ generał Avere*. 
cu nie chciał wziąć na siebie specjalnych 
zobowiązań, żądając, ażeby Żydzi głosowali 
na partję rządową bez zastrzeżeń.

Umie iliiiiili itrnin
na odpowiedź na warunki fran* 

cusko-klszpaftskle
Udżda, 1 5, PAT. Strona francusko-HlszpaS 

ska doręczyła kierownikowi delegacji Riłie 
nów Azerkane notę zredagowaną w języku 
arabskim zestawiającą różnicę poglądów co 
do czterech warunków traz wskazującą, ż «  
warunki przyjęte przez Riffenów powinny 
być wypełnione pod grozą rozpoczęcia kro^ 
ków wojennych' przez Francję i Hiszpanją. 
Termin dla udzielenia odpowiedzi przez Abdl 
el Krima wyznaczony został na 6 maja wie
czorem. Posiedzenie dzisiejsze rozpocznie 
się o godz. 15. Bezpośrdnio po zakończenia 
posiedzenia Azerkane i Kaib Hadou odpłyną 
li na statku francuskim do Alhuoemas. m

(i dIzi v lilie i lizjde Dmin i
w Londynie?

Berlin 1'. 5 PAT. Wizyta pa emjera JJoirniergua 
u króia angielskiego komentowana Jest tutaj jako 
oznaka nowego zbliżenia francusko angielskiego. 
Taegilfche Rundschau pisze że wizyta ta będtZue miała 
wieJkie znaczenie polityczne. Widać to z  tej okioliot* 
ności że Doumerguowi towarzyszyć będzie francu
ski minister spraw zagranicznych. Nie Całkiem myl- 
nem jest przypuszczenie że potrzeba nowego pod
kreślenia przyjaźni francusko angielskiej wynika 
ni- dla innych powodów jak z racji podpisania ostat
nio traktatu niemiecko sowieckiego. .

Zailuiit ircniimiaij tui
dla mladzynar. Konferencji 

gospodarczej
Genewa, 1. 5 PAT. Ne dzisiejszem pJenarnem po

siedzeniu zamknięto pierwszą sesję komitetu przygo
towującego Międzynarodową Konferencję Ekonomie* 
ną. Przewodniczący podkomisyj przedłożyli sprawo 
zdania z dokonanych przez podkomisje prac. W  za
kończeniu przemówił przewodniczący Theunis, rea
sumując wyniki obrad.

L. czyn, firm. 17_i 25/26 
Spófdz. 106.

OGŁOSZENIE.
w spółdzielni Podkarpacki Bank Kupiecki 

Spółdzielnia z ograniczoną odpowiedzialnością 
w Sanoku zaszły zmiany:

1) Zmiana statutu w §§ 22 i 91, a miano
wicie:

§ 22, dyrekcja składać rsię będzie z czte
rech członków i jednego zastępcy i § 91, że 
swe ogłoszenia umieszczać będzie nie w „Cza
sie", jak dotychczas* ale w „Nowym Dzien
niku" w Krakowie;

2) Wybrano jeszcze jednego członka Dy
rekcji Uermana Jonasa w Sanoku.

S«d Okrtflewy O. IV.
Sanok, dnia 20 marca 1926.

irzi! prosperujący ioteres tekstylny
(lokal łącznie z towarami) w Bielsku, 

w śródmieściu —  natychmiast do nabycia. 
Zgłoszenia pod ,4 0 “ do Administracji N. Dz.
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KERN i Ska 
D Z IA Ł  M E T A L O W Y  'v

KUPUJE po najwyższych cenach rynkowych wszelkie STARE 
METALE j„k : miedź, bronz, mosiąaz, ołów, cynk, 
stopy łożyskowe, oraz metalodajne popioły i odpadki. 

DOSTARCZA CYNij Banca i Straits oraz wszelkie PÓŁFA
BRYKATY METALOWE po korzystnych cenach. 

Własna Fabryka A^rnatur i wyrobów metalowych, Topielnia 
Metali i Niklowrua.

KUNĘ
V Mi obcasy i podeszwy gumowe BERSOMA. 

Eleganckie D ń "  ”a formę, dającą się znakomicie dostosować 
W każdego. obuwia I w  swą elastyczność, podnoszącą 

"  l-if*. • pewność kroku.
B srSC R a o b c a s y  i e e d e s z w y  g u m o w a  

tą trwalsze 1 tańsze niż skórzane, a nadto prześcigają w ja- 
•sw koś; i wszyitlde podobne fabrykaty.

100% CZYSTY TŁUSZCZ JADALNY 
Z ORZECHÓW KOKOSOWYCH 
UŻYWANY JEST WSZĘDZIE DO 
G O T O W A N I A

S M A Ż E N I A
i P I EC ZE N I A  

c E4N SS RAIM D EO
hebtajakiego udsiela pief- 

LJ1 wszersędna Bila. W t n r  
ki przystępne, Kraków, Jakóba 8 
a Golina kJego.

JEDNORAZOWA PRÓBA
PRZEKONA KAŻDEGO O JAKOŚCI

Sery Ementhaler, Roąuefort, Parmezan, 
Trapistów, Litewski, Eidamer, 
Chester oryginalny angielski 

po najtańszych cenach sprzedaje firma:
W o j c f G c h  O l s z o w s k i
Zamówienia z prowincji usl-uticznia się odwrotnie

łyp'stada)
Eolsko-niemiecki(a) do większego przedsię- 

iorstwa przemysłowego. —  Ręcznie pisane 
oferty pod. „ Bardzo biegły* do Adm. N. Dz.

Zawlacovilcnc. Zawiadamiam ni-
niejsnem, iż przeniosłem swój loksl z ul. Pawiej L . 6 

de OodgOrza, p rzy  ul. Smokkl S.
H. D U N A S T , zakłady chemiczna

Wyrabiam wyłącznie 
LEP NA MUCHY marki „Formin* i .Morpbislh*

Związek Tow. Opieki nad Sierotami żyd.
i. dla Zachodniej Małopolski w Krakowie 

poszukuje kandydata na posadę

sekretarza
dla akcji organizacyjnej i pedagogicznej.

Kandydaci zechcą przesłać l rótkie curriculum vit( e 
referencje do dnia 15 maja br. na ręce Wiceprezes,

Związku iiie Jana Lundaua w Krakowie, ulica Ger
trudy L. 9. ' ustnie między godz. 2—4 popołudn u.

ZNAK OCHRONNY

ANTYSEPTYCZNO* 
K O ’iM E lV  CZNY

SRODL1 DOMOWY
Proc* innych zalet usuwa nieprzyjemny zapacn ust, 
po goleniu oczyszcza skórę, niezuędny dla spor- 

, łowców, w podróży i tu.
Żądać w aptekach i el ładach aptecznych.
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SlDSBfS maaiyn 7 do Bzycłado
„  sprzeda okazyjnie za
zt C6. Skład maszyn do szycia 
i rowerów Kraków, Zwierzynie
cka 6.

IlDPTÓND do **rc»a okazyjnie 
SdUJ za zł sprzeda skład
maszyn i rowerów Kraków, Zwie
rzyniecka 6.

do szycia sprzeda oka
zyjnie za zł 130 Zwie

rzyniecka 6.

Sinoera m“ iyna nożna mało 
używana w bardzo do

brym stanie okazyjnie za ISO zł 
sprzeda Zwierzyniecka 6.

Unajune gabinetowa zupełnie mOMJlia nowa nkazyjnie za 
zł 276 Zwierzyniecka t.

U oriuna gabinetowa ełkiem no- 
nOUJUO wa ciemna okazyjnie 
za. 2Ho zł Zwierzyniecka 6.

gabinetowa jasna maszy
na prawie nowa za 34fi zł 

sprzeda skład maszyn do eiyoia 
i rowerów Zwierzyniecka A.

duła krawiecka pier
ścieniowa okazyjnie za 

GO zł, 130 zł, 165 zł sprzeda skład 
maszyn do szycia 1 rowerów 
Kraków, Zwierzyniecka U. (Ho
tel ‘Wlktorja).

i części składowe de 
_ rowerów a przede najta* 

niej hnrtęwnie i częściowo skład 
skład maszyn do szycia i rowe
rów, Kraków, Zwierzyniecka 6.

z dobrej rodziny latek 
poszukuje porady de 

dzieci lub- jako tewarrysik*. 
Zgłoszenia pod .Inteligentna* do 
Admin. N. Dz.

lUAwlri dzieeięoe odnawia preuy- 
nUlftl zyjnle. Gumki aakłada 
na poczeksniu, przyjmuje,wszel
kie robety t spleen  kle: Pleeho- 
wlea Mikołajska 7.

& u p r o r a i
pod .Natychmiast" do feiura 
ogłoszeń Ltattera, Ataków Ry
nek 8

pocztówką lub ustnie. Schnąua, 
Kraków, Szeroka 22

flahto ódnajm ę pokój ze wspól- 
lUUJftu ną kuchnią, 8 Upunty «d  
zakładu, ładnie położony, sło
neczny, na całe lato lub te* oso
bno na maj, czerwiec, Jipieto 1 sier
pień. Zgłoszenia SchOnfeld. Ger
trudy 14
I nlbi naprawia solidnie,szybko, 
JuuliLI tsnio. Klinika Lalek* Ba
sztowa 15
Inlrńi ożyścihtkl porządnie nme 
Py&Uj blewanjr odaajmą antek,
żarnom, panem. Poteeldege 1, 
L p eeboóy prawe

ur. łSM ł  unia- 
wainia zgubie* 

ną. kartą awotnlenia

M I E S Z K A N I E
składające się s 1 pokoju 
t kuchni na i. p. w Fod*
g ó r z u  przy uL K ai* aryj
skiej L. 13 ( o wynr/ęcją. 
W lad u właściciela domu.

Doktór praw
z praktyką sądewą,poszu
kuje poaady koncypient* 
w Kranowi* lub na pro
wincji. Zgłosz. pud ,  'V. , 0 “ 
do Adminlatfartl N Oz,

DWA AUTA
otężarowy ,B.ds* ł  I p6l tća 

u u la /Mo r u  oaobcwy  ---------------------
oaobcwy, op« ] o ams.ii w - 
dobrym i.e >'« aą i ,J«t* taai* 
do a prudania. Zełoueal* po* 
.Nb1 - haiaai* Ua Ada>. N. D*

Attdak.or n^wemy Dr. W. Berkelhammer, — Red. odjxm. Zygfryd Moses. Nowa uniŁnrni-. Dziennikowa* Kraków:, Orzeszkowej 7


